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respondenciniu būdu. Jos mok
sleiviams yra paskiriami tani 
tikri raštiški darbai atlikti ir 
tuos darbus vertina kolektyviš
kai tai mokyklai vadovaują ra
šytojai, darydami savo pasta
bas ir išryškindami tiek trūku
mus tiek ir pažangą. Tuo būdu 
yra puoselėjama moksleivių 
talentas bei rašymo technika. 
Tos mokyklos kursas yra trijų 
metų. . Ligi šiol Jonas gauna 
labai teigiamus jo atliktų dar
bų vertinimus.

Jonas yra 20 metų amžiaus. 
Į Kanadą jis atvyko kartu su 
savo tėvais Paule ir Pranu An- 
cevičiais ir dviem sesutėm In
ga ir Saule, kurios yra vyres
nės už jį. Dabartiniu metu jo 
vyriausioji sesuo Inga yra vo
kiečių kalbos lektorė Berkely 
College, South California Uni
versitete. Ten ji ruošiasi filo
logijos doktoratui. Jono antro
ji sesuo Saulė yra asistentė 
prie psichologijos departa
mento Queen’s Universitete,
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LIETUVIS KANADOS LITERATŪRINIO
ATŽALYNO KONFERENCIJOJ

Toronto Universiteto pasku
tinio kurso studentas Jobas 
Ancevich - Anceyičius buvo 
vienintelis lietuvis, dalyvavęs 
Kanados literatūrinio atžaly
no konferencijoj, kuri įvyko 
Toronto Universiteto patalpose 
šių metų vasario 22—24 die
nomis. Pirmą tokio pobūdžio 
konferenciją sušaukė The Na
tional Federation of Canadian 
University Students, o finansa
vo vadinamoji Kanados Tary
ba, kuri remia Kanados meną, 
literatūrą ir bendrai kultūrinę 
kūrybą. Konferencijoj, be žy
miausių Kanados rašytojų ir 
poetų, dalyvavo 49 literatū
roj besireiškią jaunuoliai ir 
jaunuolės kaip atstovai iš 39 
kanadiškų universitetų. Atsto
vai buvo parinkti anglų ir pran 
cūzų literatūros fakultetų de
kanų. Tą pirmutinę konferen
ciją “of Creative Writing in 
Canada” atidarė dr. T. C. Bis
sel, Toronto Universiteto ir 
Kanados Tarybos prezidentas. 
Atidarymo proga jis tarė il
gesnį žodį į konferencijos da
lyvius, išryškindamas to isto
rinio įvykio reikšmę Kanados 
literatūrai ir kultūrai.

Jonas Ancevičius toj konfe
rencijoj atstovavo Trinity Col
lege, kur jis studijuoja anglų 
kalbą ir literatūrą. Jo atsiradi
mas toje konferencijoje nebu
vo atsitiktinas. Prof. Roper, 
anglų literatūros departamen
to vadovas, skirdamas Joną 
atstovauti Trinity College tarp 
kitko pareiškė: “John, mes į 
tave žiūrime kaipo į originalų

ir daug žadantį talentą kana- 
diškai literatūrai. Nors tu esi 
imigrantas ir ne angliškos kil
mės imigrantų sūnus, tačiau 
taip gerai išmokai anglų kal
bą, kad pralenkei visus savo 
bendraamžius, kuriems anglų 
kalba yra jų gimtoji kalba. O 
tavo iki šiol spausdinti kūri
niai tiesiog stebina ir džiugina 
anglų literatūros profesorius”.

Ir taip profesoriaus Roper 
buvo priimtas Jonas atstovauti 
Trinity College.

Iš Jono iki šiol atspausdin
tų kūrinių didžiausio pasiseki
mo susilaukė jo vadinamoji 
“fiction - story” Graduation 
Day, už kurią jaunas autorius 
gavo literatūrinį pripažinimą. 
Apysaka buvo išspausdinta va
sario mėn. išėjusiame litera
tūros žurnale “The Trinity Re
view”. Tos apysakos charakte
ringas bruožas, tarp kitko, yra 
tas, kad joje yra labai daug 
dialogų prancūziškai, nes ji 
vaizduoja Graduation Day dvi 
kalbinėje kolegijoje, kur ang
lų ir prancūzų kalbos yra ly
giomis vartojamos ir kur Jo
nas pats studijavo du metus. 
Jonas visai laisvai rašo ir kal
ba prancūziškai, nors, tiesa, 
ne tiek gerai kaip angliškai. 
Ir tas jam suteikė labai daug 
pranašumo prieš kilus angliškų 
kolegijų atstovus minimoj kon
ferencijoj. Mat, Jonas be jokių 
kliūčių ir vertėjų pagalbos ga
lėjo bendrauti su Kanados pran 
cūziškų universitetų atstovais 
ir rašytojais, sudariusiais apie 
407c konferencijos dalyvių.

i Be “Graduation Day”, kuri 
The Trinity Review žurnale 
užima 24 puslapius, Jonas yra 
paruošęs spaudai dar dvi il
gesnes apysakas, kurios pa
sieks skaitytojus balandžio ir 
gegužės mėn. Tie du kūriniai 
yra “The Portrait of a Artist” 
(spausdins “The Trinity Re
view”) ir “The Baptist in the 
Oils of Indignant” (spausdins 
“University Year - book”, To
ronto Universiteto metraštis).

Be anglų kalbos ir literatū
ros studijų Trinity kolegijoje 
Jonas yra ir New Yorko Fa
mous Writer School studen
tas. Tą mokyklą veda žymiau
sieji Amerikos rašytojai ir ji 
yra proteguojama ir išlaiko
ma “The Book-of-the Month- 
Club”. Į tą mokyklą išlaikė be 
galo sunkius stojamuosius eg
zaminus pereitų metų vasarą. 
.Mokslas joje vyksta tiktai ko-

Jurgio Baltrušaičio

ŽEMES PAKOPOS
Šio leidinio keletas egzempliorių dar yra likusių ir galima 

įsigyti iš vertėjo Jono Valaičio. Leidinys kietai įrištas. Vertinga ir 
graži dovana švenčių ar panašia proga. Kaina $1.50. Nedelsiant 
bus pasiųsta paštu. Rašykite adresu: Mr. Jonas Valaitis, 1507 So. 
51 Avenue, Cicero 50, Illinois. Tel.: OL 6-3180.
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Kingstone, kur taipogi ruošia
si psichologijos doktoratui. Ji 
specializuojasi vaikų psicholo
gijos srityje.

Matydami tokią savo visų 
trijų vaikų pažangą, Oakvilėj 
gyveną Anėevičiai gali tik 
džiaugtis ir didžiuotis, kad jų 
pastangas ir pasišventimas au
klėjant ir mokslinant atvežtus 
į Kanadą mažamečius vaikus 
nenuėjo veltui ir davė labai 
gražius rezultatus.

Kaimynas

KIEKVIENAS IR APIEVISK^ 

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

NAUME LIŪNAITE
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laikų Lietuvą ir didingas "Triip 
žiu Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė i Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00.
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.,
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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Dienu Skeveldros
1.

j Užtikau daugiau žinių apie 
Vakarų Vokietijos “Gruppe 
47”. Tai kairieji (kai kieno va
dinami benamiai) poetai ir ra
šytojai. Jų jungtimi yra Hans 
Werner Richten. Rašytojas ir 
visuomenininkas: “Nugalėtie
ji”, pažymėti premija, “Krito 
iš Dievo malonės — premijuo
ti, “Pėdsakai smėlyje” , “Ne
žudyk” ir tt. Tai drąsūs, pa
žangūs, vieninteli tikri euro
piečiai visame “Mercedes — 
Land’e”, ir — pesimistai. Į 
“Gruppe 47” įeina šie prozinin
kai: Heinrich Boell, Guenter 

! Grass, Siegfried Lenz, Alfred 
' Andersch, Heinz v. Cramer, 
Į Wolfdicbrich Schnurre, John- 
Įson, Martin Welzer; poetai: 
ilngeborg Bachmann, Guenther 
I Eich, Waller Hoeler, Peter 
I Ruehmkorpf, H. M. Enzensber- 
Iger; kritikai: Hans Meyer, Wai 
I ter Jens, Marcel Ranicki, Jo- 
| achim Kaiser, F. Raddatz; yra 
! ir filosofų bei publicistų.

i norime peikti Maskvą! Vakarų 
Vokietijos fašizacija yra Krem
liaus interesuos!

H. W. Richter “Die Kultur” skil
tyse rašė: “Vakarai tegali vesti ide
ologini karą su Rytais, jei jie bus 
be kompromisų ginant dėsnius, ku
riuos patys išpažįsta pas save na
muos.”

Str. autoriaus Richterio žodžius su
gretina su indų kovotojos Sushili 
Nayar žodžiais: “Nesu komunistė. 
Priešingai: ginu demokratiją ir žmo
gaus laisvę. Bet mano akys plačiai 
praviros ir pažįstu rūsčią teisybę: 
— Mirštamąja Vakarų nuodėme yra 
jų begalinis melas. Ką kitą skelbia 
sekmadienį, o ką kitą daro šiokia
dienį.”

“Alternatyva” toliau pabrėžia:
— Herrentum yra lyg raupsai. Tau

ta gali iš jų išsilaižyti, bet veido su- 
biaurojimas pasilieka. Priešas deši
nėje. Dešinė, vakarykščia Hitlerio 
meilužė, svajoja apie fašizmą...

Str. autorius įsiterpia: Ar šių die
nų komplikuotame gyvenime bega
lima naudoti griežtas sąvokas kairė

J. JALINSKASSPAUDOS PABIROS
šis tas apie poetą Kazį Jakubėną

“...Mus audra ir pavojai vilioja, 
N e palauš ir vergijos naktis.
Kraštui laisvę atnešt mes svajojam,
Švis po vargo graži ateitis...“

“Gruppe 17”, jos atšaka 
j “Grnenwalder Kreis” ir arti- 
įinieji, neįeiną į grupę, pernai 
i išleido manifestą “Internaty- 
|vą”. Pasakojama, kad po au- 
1 dringo susitikimo ir ginčų su 
jBrandtu. Kadangi Strauss ante 
j portas, tai (nors ir su rezervai^) 
išliko po Vakarų Vokietijos so- 

I cialdemokratų sparnu.
K. Jaku

1926 metais (prieš gruod
žio mėn. 17-sios perversmą) 
Biržų gimnazijos vyresnėse 
klasėse buvo du šulai: Bernar
das Brazdžionis ir Kazys Ja
kubėnas. Pirmasis — augalo
tas, ilgais, juodais, garbanuo
tais plaukais, apvalaus, bet 
blyškaus veido, truputėlį į kai
rę pakreipta galva* lyg deši
niąja ausimi gaudąs aplinkos 
garsus; su vos pastebimu eise
nos trūkumu. Visada pertrau
kų metu gimnazijos salėje 
(Jansono namuose) draugų 
apsuptas arba kapeliono lydi
mas, vienokią ar kitokią kny
gą nešinąs. Kažkur, į tolį žvel
giančios akys, tarsi begalinėse 
pasaulio erdvėse ieškančios at
sakymo į kasdienybės pateikia
mus ar knygose užtiktus gilius 
gyvenimo klausimus. Visa sa
vo povyza traukiąs kiekvieno 
dėmesį; retai tesišypsąs, ta
čiau kažkokiu magnetizmu 
spinduliuojąs.

Antrasis, Kazys Jakubėnas, 
priešingybė: mažiukas, beveik 
neužauga, dar linktelėjęs, pa
ilgo veido, ilgais, gluotniais 
šatenais plaukais. Liesutis, iš
blyškęs, tarsi mažametis suau
gusiųjų sambūryje. Vaikšto 
įsikniaubęs į knygą ir, rods, 
ryte ryja puslapį po puslapio. 
Dažniausiai vienišas, su savo

mintimis ir plačiais polėkiais. 
Kai kada matome jį, berods, 
tos pačios klasės mokinio, mil
žino ūgio — Zakrio draugėje. 
Anas ištysęs, kai]) virpstas, 
ant kurio viniojasi ilgalieme- 
nis apinys, liesas, nedidelio, 
lyg zuikio snukelis, visai balto 
veido. Pakreipęs jį, žvelgia 
žemyn, tarsi gaidys į jo pa
ties giliai iškapstytą duobę. O 
pokalbininkas — Jakubėnas 
jam tik iki juosmens. Ir su
eik tu man į krūvą tokioms 
priešingybėms?! Tačiau taip 
būdavo.

Tuo laiku gimnazijoje buvo 
leista veikti įvairių sričių mo
kinių būreliams: ir dalyki
niams, ir pasaulėžiūriniams. 
Veikė: “ateitininkai”, skautai 
ir “spinduliečiai”. Pastarieji 
net savo laikraštėlį leido. Ga
limas dalykas, Kazio Jakubė- 
no pastangų vaisius. Būrelių 
susirinkimai būdavo gimnazi
jos patalpose, laisvu, po pa
mokų laiku. “Spinduliečių” su
sirinkimuose Kazys Jakubėnas 
grodavo pirmuoju smuiku. Ir 
turėjo teisę: išsilavinimu bei 
apsiskaitymu prašokęs savo 
bendramokslius, net mokyto
jus, greitos orientacijos disku
sijose, kandus, labai geros iš
kalbos, vos matomas iš už kal-

(Tęsinys 2-me psl.)

Kodėl jie pesimistai? Sakosi, 
matą remilitarizaciją, klerika
lizmą ir nuo sunkiosios pramo
nės magnatų krentantį šešėlį.

Str. a u tori uš T. Nowakows
ki rašo, kad kartais susidaro 

i įspūdžio, jog “Gruppe 47” la
biau bijo ginklavimosi atomu 

į Vakaruos, kaip... Rytuos. Jiems 
ir panašiems (oportunistams? 
politiniams sebizofrenikams ? 
pasiklydusiems idealistams ?) 
Koestler keletą kartų priminė, 
kad Maskva nėra kairėj, bet So 
vietų Sąjungoje. Kai anarchis
tas Sacco ir Vanzetti 1925 m. 
nuteista mirti ir bausmė įvyk
dyta, tūkstančiai kairiųjų buvo 
gatavi eiti į barikadas, o kai 
1939-40 m. Stalinas šimtus tūk
stančių trėmė į mirtį, niekas 
ir piršto bate nepajudino. O 
jie Koestleriui atkerta, kad jis, 
Orwell ir Silone “be reikalo” 
perėjo į paslaugas “šaltajam 
karui”. Dingos, ar vyrai iš 
“Gruppe” neprigirdį viena au
sim? Nepriregį? Pasiklydę kil
nume?!

“Alternatyvoje” sakoma:
— Kol pas save namuose 

neįvesime autentiškos laisvės 
ir demokratijos, neturime mo
ralinio mandato pakilti prieš 
komunistinį totalizmą. Apsi
dairykime pas save, ir visur 
knibžda ei chmanidai. Pilna 
burna privalu šnekėti apie Is

paniją, Alžyrą ar Angolą, jei

ir dešinė? ar tai nėra anachronizmas?!
S. Lenz “Alternatyvoje” sakosi, kad 

pirmą laisvą laikraštį perskaitęs An
glijoje belaisvių stovykloje. Atrodė, 
kad gyvi išlikę rūpinsis ir moraliniu 
atgimimu. Deja, “visos progos pra
lošta”. Sąžinė apaugo taukais. Ragi
nimuose stoti į V. Vokietijos aviaciją 
regime... IlF Reicho parašiutininkus, 
smingančius į Rotterdamą. Kur eina
me? J

Rašytojai Schnurre ir Kuby siūlo 
griežtai ir amžinai atsisakyti kolo
nijų į rytus nuo Oderio. Kai Inge 
Scholl (sesuo 2 studentų, pakartų 
Muenchene 1943 m.) pasisakė prieš- 
komercinę kultūrą ii’ kitokį lėkštumą, 
kažkas prikišo jai komunizmą. Pigu 
juk būti antikomunistu, kaip seniau 
antisemitu. Antra grįžus, anot str. 
autoriaus, pigu Vakarų Vokietijoje 
protestuoti ir kaltinti. Kodėl pana
šios “Alternatyvos” nėra Rytų Vo
kietijoje? Ten, aišku, rašytojams vis
kas patinka ar ne?

T. Nowakowski str. pabaigoje pri
duria porą nesektinų pavyzdžių. Kai 
raudonoji armija paklupdė purvuos 
ir kraujuos vengrų sukilimą, Kame
rinis Teatras Muenchene sulaikė Sar
tre pjesę. Kai Volks armee užėmė 
rytinį Berlyno sektorių, keli Vaka
rų Vokietijos teatrai išėmė iš reper
tuaro Brechto kūrybą. Tai bent “at
sakymas”;' Testimonium pauperrta- 
tis!"

2.
Ar skaitėte “N.” II dalies Nr 606 

J. Blekaičio “Polemikos su nekrolo
gu paraštėje”? Ir kas itin krito i 
akis ! Man str. pabaiga:

“Pastaba: Draugo” dienraštis, ’kur 
paskelbtas mane (t. y. J. Blekaitį! 
J. C.) liečiąs poleminis dr. Griniaus 
straipsnis, atsisakė spausdinti šį at
sakymą. Kultūrinį skyrių tvarkančio 
poeto K. Bradūno laiško žodžiais, ra
šinys atmestas ‘ne tiek dėl turinio,

(Tęsinys 2-me psl.)
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SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys iš 1-mo pusi?

bėtojo stalo. Savo pažiūromis 
— nepalaužiamas .socialrevo- 
liucionierius; plačiai ir giliai 
susipažinęs su didžiųjų socia
listų pažiūromis bei filosofija. 
Diskusijose nuolat savo išve
džiojimus paremdavo vykusio
mis didžiųjų minty to jų cita
tomis. Įsisiūbavusius pokalbius 
dažnu atveju baigdavo savo 
svariu, įtikinančiu žodžiu.

Ir dailiajame žodyje (prozo
je bei poezijoje) prigimtis jam 
nebuvo pašykštėjusi gabumų. 
Rašydavo prozos dalykėlius, 
eilėraščius ir kritikos straips
nius. 1926 metais, Bicžų spaus
tuvėje spausdintas, pasirodė 
pirmasis poeto Bernardo Braz
džionio eilėraščių rinkinėlis 
“Baltosios Dienos”. Tai buvo 
dviejų bendraklasių darbo vai
sius. Pirmasis to eilėraščių rin
kinėlio vertinimas pasirodė 
“spinduliečių” leidžiamame 
laikraštėlyje. Vertinimas buvo 
palankus B. Brazdžioniui, o 
visai priešingas jo bendradar
biui. Net vykusiomis karikatū
romis tas vertinimas buvo pa
įvairintas: Brazdžionio partne
ris savo viename eilėraštyje 
posmavo apie muziką, skam
binantį pianinu. Eiliuotojas, 
aišku, buvo girdėjęs apie skani 
binimą pianinu, bet visai ne
žinojo kaip tas daroma, todėl 
savo “poetiniame” kūrinyje ei
liuotai išdėstė, jog .muzikas 
skambina vienoje rankoje lai
kydamas gaidas, antroje ka

linimas buvo ir luo laiku Bir
žuose leistame savaitraštyje 
“Biržų žinios”. .Vertinimas bu
vo panašus gimnazijoje leisto 
laikraštėlio (berods, “Saulė-

Lietuvoje politiniu režimu. Ka
zys Jakubėnas tam režimui pa
skelbė kovą ir ją visą laiką tę
sė. Užtat, vos baigęs gimnazi
ją ir įstojęs į Vyt. D. Univer-

tekis”) vertinimui, tačiau kri- si tetą Kaune, buvo areštuotas 
tiko nepasirašytas. Tačiau tai ir laikomas kalėjime. Iš jo iš
buvo vieša paslaptis: kritikos ėjo 1933 ar.34 metais palauž- 
-recenzijos autorius —. Kazys ta, su džiovos požymiais svei-

kata ir, neturėdamas nuolati-

mertoną. O kuo tada skambi- p^tuvįy Šiller

žlėje, bet ir tremtyje.
1951 m. poetas J. Aistis ir 

rašytojas A. Vaičiulaitis suda
rė ir išleido “Lietuvių Poezijos 
Antologiją”, kurioje apie Kazį 
Jakubėną paduotos tokios, la
bai šykščios žinios:

“Kazys Jakubėnas, gimė 1905 
Biržų apskr. Išleido šias eilių 
knygas: Mieganti žemė (29) ir 
Tegyvuoja gyvas gyvenimas 
(31)”.

Tik tiek. *0 kur .dingo to po-

PANEVĖŽIO MONOGRAFIJA

Jakubėnas. Toje recenzijoje 
išreikštos mintys apie poetus ' nio darbo, vargo pripuolamais 
debiutantus vėliau pasitvirti- uždarbiais pragyvenimui, 
no šimtu nuošimčių: Bernardas _____ ___ . ...
Brazdžionis įeis į pirmaujan- jas už skriaudžiamųjų teises, j eto’eilėraščių rinkinys “Brolių 
čiaš lietuvių poetų eiles, o jo Kazys Jakubėnas, kai]) ir dau- , dalgių dainos”? Kur.dingo vai- 
partneris liks nežinioje, /_
netiesa? Kas, poeziją mėgstan-Į pasitikėjo, jog po 
čiųjų, šiandien nežino Braz- ’ rėžinio Lietuvoje griuvimo ir 
džionio? Visi! O kas .atspės 
“poetą”, debiutavusį su Braz
džioniu jo pirmame eilėraščių 
rinkinyje? Niekas! Todėl šiuo 
tarpu ir mes susilaikysime 
nuo ano “ppeto” paminėjimo: 
tesiilsi užmarštyje, nes neturė
jo jokių poeto gabumų.

Kazys Jakubėnas buvo poe
tas! Tose pačiose “Biržų Ži
niose”, netrukus po “Baltųjų 
Dienų” recenzijos pasirodymo, 
buvo atspausdintas vienas ei
lėraštis. Autorius — Kazys Ja
kubėnas. Tas gimnazisto eilė
raštis buvo geras. Kaip šian
dien prisimenu tuo laiku bu
vusios mano vokiečių kalbos 
mokytojos (šlekienės) prana
šavimą (tuo metu kaip tiktai 
ėjome vokiečių poeto - drama
turgo F. šillerio veikalų — 
Orleano Mergelė, Vilius Tell 
ir kt.) nagrinėjimą. Jos, mano 
mokytojos ir .auklėtojos žo
džiai: “Kazys Jakubėnas bus

' ris!”

Būdamas idealistas, kovoto-

JU . W Ai V.UU
Ar guma šiandien naivių.idealistų, 

‘tautinio’

na? Kritikas, Kazys Jakubė
nas, išaiškino tą paslaptį mi
nėtame laikraštėlyje įdėta ka
rikatūra: menininkas - muzi
kas vienoje rankoje laiko at- i 
ributus, kaip eilėraštyje pa
sakyta: gaidas ir kamertoną, 
o skambina — kojomis!

To paties eilėraščių rinkinė- i 
lio — “Baltosios Dienos” ver

jo vieton įsirioglinusio rusiš
ko komunizmo, bus galima su 
pastaraisiais bendradarbiauti 
ir dirbti visų /žmonių ,labui. Ir 
dėl to visai -suprantama, jog 
K. Jakubėnas, žlugus tautinin
kų režimui, posmavo:

“Negeįš die įtaikai, kur 
/praėjo, 

Ir upės neplauks atgalią#! 
Išbėgo gauja prispaudėjų 
Iš : tėviškės mūsų -gražios...” 

(Cituota iš , atminties J.) 
Poetas .Kazys Jakubėnas 

greitai pamatė, jęg.naujojore- 
žimo .vairuotojai ne , tik nesi
rūpina skriaudžiamosios .liau
dies reikalais, ..bet jai.užkrovė 
šimtą kartų bjauresnį iir žiau
resnį režimą už -(buvusį prieš 
tai. Ir jis, kaip , nepalaužiamas 
teisingos santvarkos kovotojas, 
šitam režimui nepakluso, bet, 
kaip ir buvusiam prieš tai, pa
skelbė bekompromisinę kovą. 
Rezultatas: kovotojas Kazys 

; Jakubėnas dabartinio režimo 
Lietuvoje vairuotojų buvo ąreš 

Deja! Prigimtis, pašykšteju- luotas, kalintas ir, pagaliau, 
si Kaziui Jakubėnui ūgio ir 1 nukankintas. Taip baigėsi ma

žomis fizinėmis jėgomis apdo
vanoto, bet kupino dvasinėmis 
milžino jėgomis kovotojo gy
venimas.

Tačiau jo istorija nėra ga
lutinai baigta. Jam daromos 
skriaudos dar ir šiandien kyš- 

Lcioja. Ne vien gimtojoje tėvy-

vyriškos išvaizdos, apdovanojo 
jį didelėmis dvasinėmis verty
bėmis: menininko— poeto, ra
šytojo, kritiko, ir kartu politi
ko savybėmis, kurios jį traukė 
bekompromisinėn kovon su 
įsigalėjusiu tuo laiku (po 1926 
m. gruodžio 17 d. perversmo) J

DIENŲ SKEVELDROS

kiek .dėl nevisai rimtų stilistinių iš- 
, r.aity nų”.

.Kai tai do dyvai! — dzūkas trūk- 
! teitų. pečiais.

. K.. Bradūnas kada tai “Literatūros 
Lankus” (Nr 1, 1952) pradėjo (Met
rikoje .skaitome: “Visais laikraščio 
reikalais rašyti: K. Bradūnas, ir tt.”) 
A. .Škėmos “Giesme”, o tų pat “Lite
ratūros Lankų” (Nr 8, 1959 m.) skil
tyse A. .Škėmai leido atsiliepti apie 
“Draugo” literatūrinius konkursus 
apskritai, o ypač apie jo kultūros 
skyriaus redaktorių kųn. J. 'Prunski, 

t ir dar . apie Celiešių, Baltinį, Kiznį, 
Gliaudą, Tanxulaiti, kun. Bagdonavi
čių. , Kun. J. Prunski “Draugo” II 
daly pakeitei K. Bradūnas, ar ir nuo
monės pasikeitė, postams besikei
čiant?!

Gerb. Skaitytojų dėmesį kreipiu į 
“Literatūros Lapkų” Nr 8, 22—23 
psl. Beje, Ą.«škęma savo “P. S.” ra- 
šė: “Kai dėl nekrologų — jie visada 
puikūs”. Anaiptol, Dr. J. Grinius ir 
kai ...kas , iš jo bendraminčių ir šį dės
nį.keičia. Ar. keista?!

3.
“Wiadomosci” Nr 7 užtinku “Ga
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wędy Wilenskie”. Rašo Slawoj Sklad- 
kowski,; buvęs Lenkijos vidaus reika
lų. . ministras. Tai pasikalbėjimas sū 
buv. Vilniaus vaivada pik. L. Bo- 
cianskiu. Kas lietuviška? Nagi, įšal
tą 1935 m. gruodžio vakarą atvažiuo
ja į Vilnių. .Į vaivadas. Buvo Molo
dečne , pulko vadas ir Ašmenos apy
gardos atstovas į Varšuvos seimą. Se
niai jį. premjeras Koscialkowski siū
lė Vilniui valdyti. Kaip valdė, mes, 
lietuviai, gerai žinome, čia ans to 
nesako. Kalba apie... vaiduoklius, ku
rie reiškėsi vadinamuosiuose Napole
ono rūmuose (tikriau — vysk. .Ma
salskio) —« priešais universiteto bib
lioteką. Tai reprezentacinė būstinė: 
gyveno kadaise caras Povilas I, ca
ras Aleksandras I, Napoleonas, Mika
lojus ir tt. Atsiminimų autorius įter
pia: ...gražių pirmtakų turėjote, vai
vada!

Kai ten įsikūrė Muravjovas, virš 
vad. Baltosios salės liepė padaryti 
specialiai saugų kambarį. Be langų. 
Su specialiu slaptu pabėgimo, jei 
pavojus, išėjimu.

Ir štai vaivada L. Bocianski suša
lęs ir išvargęs eina pirmojo sapno. 
Staiga per miegą girdi skersai-išįlgai 
bevaikščiojančius žingsnius. Krūpteri.

kams .skirtas eilėraščių rinki
nys, berods, “Čiru-viru”. Nėra.

Tuo tarpu pabaigai payųrty- 
kiine Amerikoje leidžiamą, 
mūsų jauniesiems skirtą .žur
nalėlį - laikraštį “Eglutę”:

“Eglutė” 1956 gruodžio nr. 
10: '

Po keletos metų, darbo kny
ga apie Panevėžį suredaguota 
ir parengtą spaudai. Knygą lei
džia Čikagoje įsteigtas Panevė
žiečių Sambūrio Klubas. Yra 
pažadėję savo talką Panevė
žio srities vietovių vardais pa
sivadinusios čikagiečių. organi- 
zącįjos: Biržėnų Klubas, Ku
piškėnų Kultūros .Klubas ir 
Upytės Draugiška^ Klubas. 
Knygos aprašymai .apima isto
riją plačių apylinkių — buvu
sį Upytės pavietą, dar seniau 
Livonijos ordino laikų buvu
sią Upytės valstybę; .suminėti 
ir žemgalių kilties laikai.

Knyga įdomi ne tjk panevė
žiečiui, bet ir .kiekvienam pro
fesionalui mokytojui, kunigui, 
kiekvienam intelektualui jos

“KAS .GIRELĖJ”

Kazys Jakubėnas

Kas girelėj, kas girelėj, 
Kas žaliojoj dedas?
Vaikšto kiškis ir kiškienė 
Ir kiškelį,vedas.

Kiškis lazdą rankoj -laiko, 
O kiškienė — skėtį, 
O, kiškeliui gnažųlėliui 
Linksma bėginėti.

—,Kad ratbėgtų, kad atlėktų 
Čia Jungtis piktas, —
Greit jam Jonuose kaulelio 
Sveiko nepaliktų! —

Taip kalbėjo senis kiškis 
Ir lazda grūmojo.
O kur buvęs - kur nebuvęs, 
Štai, šunytis- loja.

Metė kiškis savo lazdą, 
O kiškienė skėtį,
O kiškiukas vos bespėja 
Iš paskos dulkėti.
Toj girelėj, toj žaliojoj
Šitaip tai nutiko,
Kad ant kelio vien tik skėtis 
Ir lazda beliko”. .

“Eglutė” 1962 m. sausio mėn. 
nr.l:

(Tęsinys 4-tam psl.)

(Tęsinys iš 1-mo puslapio)

Atsisėda. Ieško šviesos jungtuko. 
.Kažkas tebevaikšto.. Išpila prakaitas.
Įsižiebia šviesa. Niekur nieko! Tyla 
- tyla... Kai iki pat ryto palieka, švie
są, , nebęsivąįdęna.. Bet ir. nėbeužmin- 
ga. Sargas paaiškina, .kad vaidenasi 
nuo pat Muravjevo - Korjko Jąįkų. 
Pasirodo, gąsdindavo ir.marš. Pilsud
skį, kai nakvodavo. anuose rūmuose. 
1936 m. pavasarį vaiv. Boęjąnski gu
lėjo ir ilgai skaitė knygą. Staiga ma
to, kad lempa palubėje ima supantis. 
Trenksmas, lyg kąžkas kilnoja seną 
sunkų ąžuolinį stalą, kuris lygiai virš 
galvos esančiose . patalpose. Trenks- 

. mas. Lyg ^kažkas cinko > indus mėtytų, 
lyg kaltų keramiką.. Ir - tai. trauko gana 
ilgai. Pašaukė tarną. Langai . uždarinė
ta. Niekur nieko. Tatai kart o jos skele
tą .naktų. “Liepiau užkalti (lentomis 
viršuj .kambary esantį židinį". Gal 
kiaunės ateina,šėltų? Tarnas tarė: — 
Mufav.jevas ■ (su iKotryna). šelpta.... Vai
vada Įprato ir miegojo, nors visa tai 
erzino. ir vargino.' Bet kartą? tą. pačią 
vasarą užsuko, pas vaivadą senas drau
gas arkivysk. Jalbszykowski. Ans, su
žinojęs apie vaiduoklius, užlipo į vai- 
dalų kambarį, apsidairė, užsimerkė ir 
taip truko tylėjime ar maldoje. Po 

(. to visi - vaidenimaisi. baigėsi,. ir vai

vada ramiai sau miegodavo.
Beje, kalbos apie savanorišką Vil

niaus..krašto gyventojų Įsiparęigojimą 
aukoti darbą ir pinigų vad. Pilsuds
kio ..mokyklęms yra tuščių kūlių kū
limas! Vaivada iš Vilniaus išsinešdi
no, t. y. buvo įskeltas į Poznanę 1939 
m. kovo . mėn. (dar visus metus . po 
ultimatumo vargino vargingąjį Vil
niaus kraštą!).,

Slawoj .Skladkowski rplk; Bpęianskį 
vadina... ViMiąus .pūn>mni. .Kaip rpa- 
yadmsi, ■ nepągądinsi. Ąns nuo Poz- 

,nąnės, .Pirmojo Pasąųūąio..karo.me
tu , buvo vokiečių^.kariųęmenės ,leite- 

,nantas.ySUwoj jam cĮftųojauš Kickoro 
“Vadovo po Vilnių”, (išleisto J862; m.), 
kiek ilgai ,-eidavę; traukiniai iš .,Vil- 
niaus į Pętrapilį.ilr-kiek?, ogi. 24 va- 
,landas. (Buvęs vaivadai,Įsiterpia:

— Dėl Dievo, pone generole, i 
■ Petrapilį t nevą&uopiu, t nors į sVilnių 
važiuočiau ir šiandie, i jei • jtjk ,’būtų ga- 

ilima.
.Ir .kurių galų, pone ^pulkininke? — 

norisi .baigti SJawoj Sladkowskio 
“Gawedy Wilenskie”: „ar < vėl vietos 
Žmonių (kurie,..anot) paties, yra 8 ti- 

> kybų ir 6 tautybių). niokoti?! Gana 
Į jau vaiduoklių... J. Cicėnas

pateikiama surankiota medžią-. 
ga ir priėjimais prie sprendi-.

■ mų.
Knygoje rašo per. 20 autorių, 

duodami per 70. straipsnių, .ku
rie .apima ir geografines . sri
ties žinias, bet žymiai plačiau 
aprašomi istoriniai įvykiai. Is- Į 
torinė dalis suskirstyta į 3 lai
kotarpius: ..sepieji laikai,; Pir
masis Pasaulinis karas ir ko
vos -dėl nepriklausomybės ir 
nepriklausomybės laikai.

Srities prpistorę aprašo, prof, 
dr. J. Puzinas.straipsnyje; Pa
nevėžio . srities . archeologiniai 
radiniai? duodamas jų suskirs
tymą kultūrų, laikotarpiais.

^Toliau rašoma apie etninius 
įnašus į. srities gyventojų su
dėtį. Duodama administracinių 
vienetų raida.

: Doc. A. Rukuiža aprašo 
Upytės pavieto istoriją,,.aprašo 
“Biržų kunigaikštiją”, sukili
mus,' 1905 m. įvykius.

Kun. J. G.asiūnas. duoda, do
kumentuotą istoriją,’ Panevėžio 
ir . srities bažnyčių; kaip visi 
bijome, tų. bažnyčių • tik . dalį 
berasime nesugriautų.

Aprašomi tautinės sąmonės 
pasireiškimai.

Grupė mūsų štąbistų:, pulk., 
P. Žilys, pulk. J. Variąkojis ir 
maj. A. Žitkus aprašo , jų,iš
gyventas kautynes vdėl t Pane
vėžio, partizanų ir savanorių • 
veiklą.

Nępriktuusomybė iškęUa 
naujus, veikėjus. \ĄJs.iniiuimuo- 
se dipl.: tnž.į P., Lelis,ppulk.< B. 

’ Ivanauskas, VftI. Ostrauskas ir, 
kitLaprašą Panevėžin'mrbanis- 
tik ą^ su WXRldybes,. teismus vpo-; 
liciją.

P. i Bliumas t aprašo į Panevė
žio švietimą,. sveikatos globą, 
labdarą.

Mokslo /dienas gimnazijoje 
ir seminarijojeppiešia dpc. \A. 
Rukuiža, J. švaistas, j.J., Igną-, 
fonis ir kt.

J. Masilionis aprašo panevė
žiečių tarmes, literatus, žymes
nius panevėžiečius.

' *Agr. P, žųmbakis, J; Beik a u- 
« skas, Mj Ostrauskas, j. Ramoš
ka; K.- Gruntmanaitė ir kt. ap
rašo Panevėžio pramonės įmo- 
.ne.s^kredito įstaigas, kooperati- 
5nes{ bendroves.

Aprašoma, veikla Panevėžio 
kultūrinių organizacijų, cho-
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rų, vaidintojų, teatrų, laikraš
čių, ,spaustuvių, .sporto ir 1.1.

Inž. K. Germanas ir agr. A. 
Indreika rašo apie apskrities 
veiklą.

Panevėžio monografijai iš
leisti iniciatoriai buvo , tie pa
tys, kurie. steigė Panevėžjecįų 
Sambūrį: K. Gineitis, P. Žilys; 
a.a. AlgnMoigis, asai B, Ivanau
skas ir ,kt. Maždaug po metų 

■ Sambūrio, veiklos LuyU jši’įnkr 
ta redakcinė komisija: dpc. \A. 
Rųkuiža, P. Žilys ir ‘A. Vado- 
palas. Kuriam laikui praėjus 
redaktoriaus darbą, sutiko dir
bti literatas ir kalbininkas J. 
.Masilipnis, neseniai išleidęs 
Lietuvių Literatūros 3 ir, ! kny
gas.

Knygos, tikslas yra parodyti

Maironio minėjimas 
Bridgeporte

-L. .B. .■ Bricįgęporto apylinkę 
.kovo 25 d.,.sekmadienį, ^engja 
Lietuvių Auditorijoje, 433„• 
HalstedxSt./ Maironio, šimto me
tų jubilięjaus minėjimą.1 pieninę 
programą,.atliks • Bridgępprto li
tuanistinės mokyklos: mQkiniai- 
ųės, -vadovaujami ir talkinami 
muziko 'Fausto .Strolips -ir ..kt. 
menininkų; bus dainos,. šokiai 
(baletas),.Maironio,.poezijos,,de- 

..kląmacijos ir.kt;,Minėjimui.stro
piai, ruošiamasi ir j-is; žada, būti 
įdomus.

Pranešimą apie žymįąųsią-.mū- 
sų tautos.atgimimo dainių ir jo 
poeziją | padarys, paskaitininkas, 
žiųpmas lįteratas ir . žynius <šių 
diepų, poetas,;K- Bradūnas.

Mukiama. gausiai.atsilankant •

publikos .— - senosios ir naujo
sios kartos ir. prašoma, savo, at
silankymu prisidėti prie šio reik
šmingo minėjimo . sėkmingesnio 
ir gražesnio prayedimo, pade
monstruojant savo tautinį, susi- 

, pratimą . bei , vieningumą. Pra
džia,-3. v. p. p.

Minėjimo rengimo komisija

Jeigu . nori sužinoti naujau- 
siąsjn tikriausias, žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje ——. skaityk , dienraštį 
^Naujienas”.

srities gyventojų nuveiktus, di- . 
dingus darbus, atremti ‘ tvirti
nimus apie s.skurdą ir .vargą 
nepriklausomybės laikais,. paį 
žinti savo kraštą, prisiminti 
pamirštus vardus ir , vietoves, 
pagyventi savo kraštu per.kny-. 
gą.

Knyga . leidžiama prenume
ratos keliu; knyga bus atiduo
ta spausdinti tik paaiškėjus 
prenumeratorių skaičiui.

Norintieji gauti smulkesnių 
Žinių ar knygą įsigyti prašomi 
atsiliepti adresu: A. Vadopalas, 
1647 S. . California \Ave.,; Chi
cago 8, Illinois.

Sargyby kuopos sukaktis
(E) Kovo 2 d. 4204 — se

niausioji lietuviška Sargybų 
Kuopa iškilmingai paminėjo, 
savo 15 m. sukaktį. Atsilankė, 
daug aukštų amerikiečių ka
rininkų, lietuviškų organizacL 
jų atstovų, vokiečių ir buv. 
lenkų centro viršininkai. Me
nininkai paįvairino kruopščiai, 
parengtą programą.

Šios kuopos, vadas — kpt. J. 
Matulaitis. Ji buvo įsteigta * 
1946 m. gruodžio 15 d. Mann- 
heime —fKnefertal. Kelis kar
tus, perkelta,. pagaliau ji įsikū
rė j Uhlerburne, netoli Main- 
zo. cKuopai ,vadpvavo devyni 
buvę ; Lietuvos .kariuomenės ■ 
karininkai. Iš pradžioje bu- 
yusįų 276. vypi. šiandien beliko 
•du. Kuppojė Įįgišiol tarnavo 
1.360 ■, vyrų. Keturi . vyrai yra' 
dalyvavę: 1949 m. Berlyno oro 
tilte,: 1950 .m-:dalįuvs,; birželio 
iųėn.<minėdamaš išvežimų su- 
.kąktį, dvi, dienas . badavo ir 
sutaupytą maiĮą pasiųn-tė pabė- 
galiams į į Berlyną.

:1956 m...kuopa pasiuntė au
kas, vengrų pabėgėliams ir 
Šiais melais — Hamburgo 
pcxtvyniu aukoms. Kas mėnesi 

i renkamos aukos Vasario 16 
-Ginnazijai ir kt. lietuviškoms 

or ga niz aci j o m s. M i n ė j i m o
šventėje sveikino VLIKo Vykd. 
Tarybos pirm. J.. Glemža ir 
PBL Vokietijos Krašto V-bos 
pirm., kun. Br. Liubinas.

P^KOTHIT $fWEY LITVINE
• ARI E> SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar,yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY .LUMBER COMPANY
3039-so. HAJ.STED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY UTWINAS, Mgr. — LIETUVIAI . SALESMONAI

COSMOS PARCELS EXPRESS
CO'R P.

Mes pranešame savo seniems, klįjentąms. o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių, persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame .įgaliotiu VNEšPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai. bus: pristatyti ir labai skubiai/

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno .individualius pagęidavįmus.
NEW YORK 3, N. Y. 39 Second Avenue 
BROOKLYN 11, N. Y : 370 Union Avenue 
BROOKLYN 7, N. Y. 600 Sutter Avenue 
PATERSON 1, N. J. 99 Main .Street 
VINELAND, N. J. - -
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN-FRANCISCO, Cal. 2076 Sutter Street 
NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Ave. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 525 W. Girard Ave. , 
WATERBURYK Conn. 6, John Street
GRAND RAPIDS, Mich. 606 Bridge St.,.IS(. W. 

. 7300-Michigan Ave.
l-76-.Market Street 
61 Mt, Pleasant St. 
271 Shawmut Ave. 
3JJ2 Fillmore .Ave. 
132 Franklin Ave.

Vineland, N. J. skyrius, atidarytas tik . penktadieniais, šeštadieniais 
ir. sekmadieniais.

WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mk‘ 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass.; 
BOSTON, 18, Mass. 
BUFFALO 6, N. Y. 
HARTFORD, Conn.

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

AL 4-5456 
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ŽMONĖMS REIKIA ...
(Tęsinys iš 9-to psl.)

— Helio! Ninon!
Nina staigiai atsisuko, tar

tum pirmąsyk išgirdusi mano 
balsą.

Aš uždusęs paėmiau jos al
kūnę ir švelniai suspaudžiau.

Nina ėjo tylėdama, akis Įbe
dusi į kelią.

— Aš tavęs ieškojau.
Ji neatsakė.
— Aš tavęs šimtmečius lau

kiau!
Ji žvilgterėjo per petį.
— Tu nuodėmingasis ilgesy! 

♦— sušukau jai ir -iš visų jėgų 
paspaudžiau ranką.

Ji žiūrėjo Į mane. Akys bu
vo tos pačios. Ties mumis ka
bojo lempa, ir aš mačiau du 
rudus velniūkščius. Velniukai 
smigo tiesiai, atkakliai, it ma
šinos žibintai į miglą.

—- Ninon, mario pasaka.
— Aš Nina ir prašau nerė

kauti gatvėje.
Ji kalbėjo piktai — bent taip 

pasirodė, — o akimis tyrinėjo 
mane kaip priešistorinį kirvu
ką. Jos akys tikrai gražios,žo
dis. Prieš tokias ir naktis be
jėgė.

— Nina, Nina... Eime Į kal
nus,kur balti ereliai nardo.

Taip jai pasakiau, kai pir
mąsyk kopėme kalnais.

Dabar Nina nusišypsojo.
Nina — nepakeičiamas vai

kas. Aš vėl ją paėmiau už al
kūnės: paliečiau apvalią ranką 
ir bandžiau nukreipti į seniai 
išmintus takelius.

Vėjelis supo žibintą virš mū
sų, ir kaštonų šakos po kojo
mis siūbavo. Rodės, jog galva 
svaigo.

O Ninon! Ji stovėjo lyg Įkąs
ta.

— Aš niekur neisiu.
_ ?

■— Niekada!
— Su manim?
— Su niekuo.
— Vienuolynų šiais laikais 

pebėr.
— Yra gyvenimas.
—- Kadaise į tą smalos sta

tinę mes prisipildavome vyno.
— Kad būtume kvailesni?
-— Ninon...
—■ Nepavėluok Nina, — iš

tarė praeidama mergina, man 
nepažįstama. Už parankės ją 
vedėsi vyrukas, nešdamasis 
dešinėje rankoje tokį kaip Ni
nos lagaminėlį.

Kur tu? — paklausiau.
- J mišką.

Iš kur?
— Iš restorano.
— Nina..

Argi tau dar kas rūpi?
- Bim-bam!
Tai mergos suinkštė. Gyva 

daugybė jų plūdo šaligatviu ir 
nežinia ko kikeno.

— Tu su jomis, Nina?
- Ir Henrikas su manim. 

Henkos nevirškinu.
; — Nuo kada?
' — Jis šiandien gavo pirmą
ją algą. Ir jos nepragėrė. Hen- 
fca kiaulė.
, — Kodėl?

— Todėl, kad kiaulė. Tokia 
jra zoologinė sąvoka.
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— Suprantu.
Nina vėl šypsojosi, žvalgėsi 

kažkur į dangų, porino:
— Henrikas įstojo į neaki

vaizdinį KPI.
— Ir tu berods studijuoji?
— Antrame kurse.
— Bėgi nuo mūsų?
— Skubu į naktinę pamainą. 

Nina nenusileido nuo dangaus.
— Ar tu matai, kokios šią

nakt žvaigždės?
— Kokios?
Ji susirado mano ranką ir 

ją suspaudė.
— Tokios artimos, artimos...
Aš žiūrėjau į jos sportinius 

batukus, į lagaminėlį, be abe
jo, pilną knygų. Gal ir kombi
nezonas jame susuktas? Kaž
kada tame lagaminėlyje lilp- j 
davo butelis vyno, sumuštiniai.

— Ateik ryt į mūsų gamyklą. 
Ateik, sutiksi Henriką. Tavo 
tėvas nori, mudu padaryti įžy
miais tekintojais. Sako, kosmi
nius laivus statysim.

Aš ištraukiau savo ranką ir 
išsiėmiau sutrintą „Primos” 
pokelį. Po kojomis judėjo me
džiai.

— Svajotojas tas tavo tėvas.
Nina paėjėjo ant vidurinio 

kelio ir, nenuleisdama akių 
nuo tų žvaigždžių, tęsė:

— Paukščių takas. Šiuo taku 
kiekvieną rudenį iškeliauja 
paukščiai ir kiekvieną pavasa
rį sugrįžta sukti lizdus, links
minti žmones.

— Aš ne paukštis.
— O tu pakelk makaulę.
Apsisukusi ji greitai nuėjo. 

Rankos nepadavė. Aš dar pas
tovėjau, kol Nina išėjo iš ži
bintu apšviesto rato ir, kai la
gaminėlis: dingo šešėlyje, pasi
judinau. Nina ir galvos nepasu
ko.

Ji skuba. Jai reikia skubėti.
Prie duonos krautuvės man 

švilptelėjo. Tai šoferis Jonas. 
Kadaise jis dirbo — su „Volga” 
vežiojo viršininką ir jo dažytą 
žmoną* buvo priimtas į kom
jaunimą. Mes jį praminėme 
Džoniu už jo miklumą, tačiau 
Džonis sudegė ir liko vėl Jone
lis. Dabar jis naktimis išvežio
ja duoną ir giriasi, kad pragy
vena iš algos.

— Palauk, tuoj iškraus, ta
ve parvešiu namo.

— Aš ne bulkutė!
— Šauni ta tavo Nina, — 

traukdamas dėžę su duona, 
pridūrė Jonas.

Kažin, kurią Niną jis turėjo 
galvoje?

Aš padidinau žingsnį ir vėl 
atsidūriau prospekte.

Laikas bėgo greičiau už va
landas.

Buvo tuščia. Namuose viena 
po kitos gęso lempos, kavinės 
durininkas išstūmė paskutinįjį 
girtuoklį ir užrakino iš vidaus 
duris.

Pamainą krautuvėse perėmė 
snaudžiantys sargai.

Su žalia akimi grindiniu 
čiuožė taksi, bet, iškėlus ran
ką, nesustodavo. Važiavo į ga
ražą. Jų darbo diena baigėsi.

Tušti, apšviestais langais 
skubėjo troleibusai su pavar
gusiomis konduktorėmis.

Namo. Visi į namus! Diena 
baigėsi. Greit ateis kita. Kita 
mašinų pamaina su kitais šo

feriais ir kitomis konduktorė
mis išriedės iš garažų.

Jiems pamainos kaip mums 
subatvakariai.

Kiekvienas turi savo dieną.
Ties restoranu mane sustab

dė.
— Bim!
Aš neatsakiau. Ten stovėjo 

Borka ir Felis. Jie laikė už pa
rankių nusvirusia galva sto
rulį ir dairėsi mašinos.

Henkos su jais nebuvo. Ir 
nebebus.

Prospektas buvo lengvas, 
blizgantis. Per dieną jis pavar
go nuo žingsnių, nuo ratų, to
dėl dabar alsavo ramiai, lyg 
patale žmogus.

Šaliniais bėgo šuva. Veikiau
siai į namus. Aš ėjau gatvės vi
duriu, o jis nuo šaligatvio tai
kiai žvilgčiojo į mane. Mudu 
už jautėme viens kitą.

Ties tiltu į žvėryną upė daro 
kilpą. Ten vandenyje sukrito 
šviesos. Tai nebuvo žvaigždės. 
Anapus tviskėjo rūmų langai. 
Pedagoginis institutas. Studen
tų ten esą net keli tūkstančiai.

Vandenyje buvo ir žvaigž
dės. Jos žibėjo ties pat tiltu. 
Gyva daugybė žvaigždžių.

Dar daugiau jų buvo dan
guje. Ištisas spiečius. Jos kerė
si, viena už kitą aukščiau, žval
gėsi į tuščią gatvę, mirkčiojo 
naktibaldoms. Gal tarp jų ir 
koks sputninkas nardo? Vel
niai žino. Kažin, kaip tos 
žvaigždės iš arti atrodo? Ar 
pamatys jas įžmogus? Ar 
paukščiai mato žvaigždes?

Ninai rūpi žvaigždės. O tau?
— Turėk makaulę, — tiek 

pasakė Nina.
Ties tiltu išniro pamiršta 

valtelė. Upės verpetas ją nešė 
tolyn. Tur būt į uolas.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Jonas Aistis POEZIJA, pilna 

poeto sukurtų eilėraščių rinkti
nė. Knyga 420 puslapių, kietais 
viršeliais, su dailininko Vytau
to K. Jonyno aplanku. Kaina 6 
doleriai. Spaudė Tėvų Pranciš
konų spaustuvė. Tiražas 1500 
egz. Išleido Romuva, 507 ‘Fifth 
Ave.. New York 17, N. Y. 1961 
m.

Stasys Laucius RESPUBLI
KA. Tai pirmas toks pavykęs 
bandymas satyrine forma nusa
kyti netolimą mūsų Tėvynės 
laikotarpį. Puslapių skaičius ne
pažymėtas. Kaina 1.50, spaudė 
Orion Press, 1961 metais. Kny
ga minkštais viršeliais. Išleido 
Pašvaistė, bendradarbiaujant 
su Romuvos leidykla. Knygą 
galima įsigyti Romuvoje, 507 
Fifth Ave., New York 17, N.Y.
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Turime Bankų Departamento lei
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šeštadieniais 10—1.
Sekmadieniais uždaryta.

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

MURINO KŪRYBOS PARALELĖ
Praėjusį šeštadienį, kovo 17 

d. Čiurlionio Galerijoje buvo 
atidaryta dail. Broniaus Murino 
individuali akvarelės ir tapy
bos paskutinių keturių metų jo 
darbų paroda. Atidaryme daly
vavo gausiai mūsų rinktinės vi
suomenės.

Dail. Murinas po šklėriaus 
yra žinomas kaip vienas iš ge
riausių mūsų akvarelistų. 1929 
m. baigęs Kauno Meno Mokyk
lą, 1932—35 metais studijas gi
lino Paryžiuje, įsigydamas ten 
ir diplomą. Lietuvoje ir užsie
nyje dalyvavo kolektyvinėse me
no parodose, buvo surengęs ke
letą individualių parodų. Ši, 
antroji jo individuali paroda 
Čiurlionio Galerijoje, yra kaip 
ir palyginimas šalia 30 akvare
lės ir 30 aliejinės tapybos kū
rinių. Akvarelės ligi šiol vis te- 
begriežia “pirmuoju smuiku”. 
Murinas per ketverius metus in
tensyvaus darbo, ypatingai stip
riai save reprezentuoja akvare
lės kūriniais.

Murinas pačiame kūrybinia
me pajėgume, pasiekęs 50 me
tų amžiaus, neabejotinai susi
formavo savo estetinio pasaulio 
charakterį, kuris mums jau nuo 
seniau pažįstamas. Dail. Vikto
ras Vizgirda (gyvena Bostone) 
Murino parodos katalogo įvade 
plačiau nušviesdamas pasauli
nio meno raidos kelius, dail. 
Murino kūrybą taip apibūdina:

“Motyvų savo kūriniams Mu
rinas ne j ieško vien puošnioje 
aplinkoje su saulėlydžiais, pie
vomis ir gėlynais, ar vien pur
vinuose skersgatviuose ir fabri
kų rajonuose. Jis juos randa 
kiekviename žingsnyje — kam
bario kertėje, kiemo pakraštyje, 
medžių pavėsyje, laivų prieplau
koje, pakelėje, upės pakrantė
je, rudens ir pavasario nuotai
koje ir visur, kur tik gyvenimo 
kasdienybė mus veda. Murinas 
suranda grožį ten, kur jo tary
tum nebūtų. Ir vaizduoja jis tą 
grožį taip paprastai, nebrisda- 
mas į jokius dabarties izmų la
birintus.”

Teisingas Murino tematikos 
bei jo asmens apibūdinimas. 
Murino geroji pozicija yra ta, 
kad jis nesikėsina į temas be 
temų. Jis kuria tai ką mato ir 
kas jo akimis žiūrint yra verta 
kurti. Jo motyvus padiktuoja 
pati kasdienybė, nors ji būtų 
nepatraukli, bet perkelta į kū
rinį tokia artima ir tikra. Mo
tyvas yra antraeilis dalykas, o 
menas yra iš savęs menas. Mu
rinas medžiagos netaupo. Daug 
popieriaus sugadina siekdamas 
pageidaujamų rezultatų. Cezan
ne, ieškodamas gamtoje for
mos kriterijaus, baigęs paveiks
lą dažnai numesdavo į krūmus. 
(Radus tokį Cezanne, ketvirtis 
milijono būtų garantuota!). Jo 
ekspresyvumo pajėga — kolo
rito jungtis, kuri kalba orga

nišku tikrumu, menininko jaut
rumu, — tai “magiškoji” Muri
no paletė. Tapybos žanras nesu
dėtingas — portretas, natur- 
mortas ir gamtovaizdis, ką dau
giausia šioje parodoje ir mato
me. Anksčiau Murino akvare
lės darbuose buvo apstu abs
traktaus kolorito (ritmo žais
mų), nelyginant kas primintų 
Galdiką. Dabar jisai objekty- 
vuojasi sustodamas prie realių 
dalykų, peisažo ir bendrai rim
tos kūrybos. Pasigėrėtini akva
relės darbai yra: “Sodo kampe
lis” (8), “Žiema priemiestyje” 
(4), “Bijūnai” (19), “Upės kil
pa” (2), “Naturmortas” (14); 
pastarasis dekoratyvus, turi 
stiprią kompozicijos struktūrą. 
“Bijūnai” akvarelė, technišku 
požiūriu atlikta meistriškai ir 
su dideliu jautrumu. “Žiema 
priemiestyje” bene bus pats ge
riausias “mažaspalvis” akvare
lės šedevras. Taupus spalvomis, 
nes jų žiemą ir nėra gausu, 
tačiau tvirti kontūrai ir hori
zontalių linijų išdėstymas, pa
sigėrėtinas.

Maža smulkmena, kad daili
ninkas mėgsta pasirinkti obuo
lius visus raudonus ir vienodo 
didumo. Nieko jam dėl šito pri
kišti negalima, tai spalvų rei
kalas. “Obuoliai” (9), žalios ir 
raudonos spalvos obuoliai, ro
dos, siūlosi: imk ir valgyk! Dar 
vienas peisažas “Pavasaris” (24) 
labai gerai išspręstos saulės nu
šviestos dėmės. Nepeiktini ir ki
ti ak vardiniai darbai.

Iš aliejinės tapybos rinkinio 
žiūrovas susidaro kiek skirtin
gą vaizdą, nors koloritas gimi
ningas akvarelės spalvoms, ta
čiau technišku atlikimu jaučia
si kai kuriais atvejais tam tik
ras sunkumas ir įtampa. Pa
vyzdžiui: “Suktinis” (49), “Aly
vos” (34), “Žvejai grįžta” (33). 
Kai akvarelė Murinui teikia eks
tazę, derlingą koloritą, tai alie
jus rodo ribotų galimybių. Ta
čiau Murino portretai, kurių 
yra penki, taip pat impresioniz
mo dvasioje, gyvai pabrėžia 
matomosios aplinkos dalį, ko
kioje pozuotojas yra. Jury ko
misija atsižvelgė į dailininko 
žmonos (ponios Murinienės) 
portretą (kat. nr. 31), kurį ji 
ir atrinko Čiurlionio Galerijai. 
Portretuojamo asmens poza na
tūrali, raudonų-žahų spalvų jun
gtis nepaprastai įdomi. Be to, 
portretas nėra formalistinis, 
koks būtų pagal senąjį portre- 
tūros stilių — nuskandintas 
tamsiame bespalviame fone. 
Murino portretai supami rea
lios aplinkos tikrų, realistinių 
spalvų ritmo. “Ponia baltom 
pirštinėm” (32) taip pat geras 
portretas. Murino etiuduose 
plastinis ritmas nėra jam cha
rakteringas, tiktai efektingas, 
kaip panašiai dail. J. Pautie- 
niui, bet struktūriniu požiūriu

Dail. BR. MURINAS “Kopose” (akvarelė)

Prof. Albino Liaugmino prakalba 
atidarant Murino kūrinių parodą

Visi, kurie atėjote čia, meno 
ilgesio vedami!

Susirinkome tarsi į puotą, ku
rioje visi dalyvaujame pagal sa
vo skonį ir pajėgumą. Tai dva
sinė puota. Josios “patiekalai” 
prasiskverbia anapus materia
linės bei kasdienybiškos tikro
vės į grožio pasaulį, ir, gal būt, 
pagal senovės Graikų kalakaga- 
tijos principą, susijungia su gė
riu. Juk, anot Graikų išminčių, 
kas yra gražu turi būti gera, ir 
kas yra gera turi būti gražu. Iš 
čia toji sudurtinė sąvoka: KA
LOS — gražus, KAI — ir, AGA
TOS — geras, ką suliejant gau
nama “kalokagatija”,

Yra du keliai pasiekti ir pa
veikti žmogaus psichę — racio- 
nalinis, veikiąs [“protą, į galvo
jimą, ir irracionalinis, siekiąs 
bežodiškai tiesiog sielos gelmes. 
Juk protu pasiektos tiesos turi 
būti suprastos, įsivaizduotos ir 
tada tik pergyventos, kad galėtų 
asocijuotis su esamais dvasios 

tiktai eiliniai darbai. Mažesnio 
formato keli kūrinėliai meist
riškai atlikti pvz. “Saulės ato
kaitoj” (48), “Pavasario nuo
taikos” (59), “Laiveliai” (10) 
ir “Ramusis upelis” (52).

Dail. Bronius Murinas yra 
nuoširdus savo pašaukimui ir jį 
dėl to reikia įvertinti, kaip rim
tą dailininką, turintį savo pa
saulėžiūrą ir charakterį.

Jury komisiją sudarė: daili
ninkai Aleksandras Marčiulio
nis, Povilas Kaupas ir Anatoli 
Kolomayets, dalyvaujant Čiur
lionio Galerijos direktoriui M. 
Š.

Paroda rytoj baigiasi. Atida
ryta nuo 10 v. ryto iki 9 vai. 
vakaro.

Portugalų žurnalas apie 
Čiurlionį

Portugalų meno ir literatū
ros žurnale “Coloquio”, kuris 
leidžiamas Lisabonoje, Portu
galijoje, šių metų pirmame nu
meryje yra palankus straipsnis 
apie Čiurlionį, kaip abstrak
taus meno pradininką. Straips
nį puošia Čiurlionio atvaizdas 
ir trys jo kūrinių reprodukci
jos.

Žurnalas leidžiamas liuksusi
nis, gausiai iliustruotas spalvo
tom ir juodas-baltas muziejų 
meno reprodukcijom. 

turiniais ir tada tiktai.praturtin
ti žmogaus sielą. O meno kūri
nys yra iš karto juntamas bei 
pergyvenamas. Jis iš karto kebą 
arba slopina žiūrovo nuotaiką, 
ir tik post factum analitikas žiū
rovas pradeda nagrinėti, kas teri 
iš tikrųjų buvo gražaus, kodėl 
jam tas kūrinys padarė vienokį 
ar kitokį įspūdį. Net patys me
nininkai turi sunkumų pažinti 
visas kūrėjo sielos stygų vibra
cijas, kurios atsispindi savame 
ar svetiniame kūrinyje.

Meno kūrinyje mes matome 
tikrovę ne tokią, koki ji atsispin 
di fotografijos kameroj, bet to
kią, kokią ją mato kūrėjas, čia, 
galėtume pasakyti, yra sudva
sinta realybė, gal būt, tokia net, 
kuri aiškesne kalba prakalba į 
žiūrovo sielą. Štai kodėl mes šį 
vakarą čia susirinkome.

Šios dvasinės puotos šeiminin
kas yra visiems mums savo dar
bais gerai pažįstamas ir žino
mas ne tik lietuvių, bet ir kita
taučių tarpe dail. Bronius Mu
rinas. Apie jį kaip savo srities 
meisterį plačiau nekalbėsiu, nes 
jis pats į mus byloja savo dar
bais. Užtenka pažymėti, kad 
vien lik už Lietuvos ribų jis yra 
dalyvavęs savo kūriniais įvai
riose parodose, per 25 kartus. 
Bronius yra ir dabar nuolat kvie 
čiamas dalyvauti amerikiečių 
dailininkų parodose bei galeri
jose. Jo kaip dailininko pripaži
nimas Amerikoje buvo užfik
suotas 3-mis pirmosiomis pre-

(Tęsinys 4-me pusi.)

— Ritos Kavolienės vėlesniu 
metu sukurtų akvarelės ir gra
fikos nuospaudų paroda vakar 
buvo atidaryta Defiance Colle
ge Enders Student Union pa
talpose. Parodą surengė The Di
vision of Humanities. Paroda 
baigiasi rytoj, kovo 25 d.. At
dara nuo 2:00 v. p. p. iki 8:00 
v. v.

PASKAITA
“Modernusis menas filosofi

jos požiūriu”. Tokia tema Dr. 
Andrius Baltinis L.A.M. Klubo 
kviečiamas, š. m. balandžio 8 
d., 3:00 v. p. p. Jaunimo Cent
re skaitys paskaitą. Visi kvie
čiami atsilankyti.
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Prof. Liaugmino . . .
(Atkelta iš 3 psi.) 

inijomis ir 2-ieni antrosiomis 
premijomis. Net keletą jo kūri
nių turi įsigijusi Mūsų Čiurlio
nio Galerija, kurias prieglobsty
je mes dabar randamies. 
Nekalbėsiu apie lietuvių meno 
parodas, kuriose jis dalyvauja 
jau nuo pat 1930 metų. Ši indi
vidualinė meno kūrinių paroda 
irgi nėra jo pirmoji — jau Lie
tuvoje, Vokietijoje ir Chicagoj.e 
dail. Murinas buvo suruošęs po 
kelias tokias parodas.

Šios parodos autorius priklau
so kelioms amerikiečių dailinin
kų sąjungoms, kur ne taip len
gva gauti pripažinimą ypač nau
jokui šiame krašte. Bronius yra 
kartu ir meno pedagogas, para
šęs kelis piešimo vadovėlius ir 
daug nuveikęs savo srity Klai
pėdos, Panevėžio ir pagaliau Vil
niaus Pedagoginiame Institute.

Nežiūrint savo žilstančio plau
ko, maestro Bronius eina kartu 
su gyvenimu ir su meno progre
su. Jis savo kūryboj nepaliauja
mai siekia naujų vaizdavimo 
formų ir dinamiškai laisvos ta
pybinės technikos bei spalvinės 
vibracijos, atpalaidojančios jį 
nuo bet kokio tradicinio bei 
kraštutinio moderninio meno 
ortodoksinių reikalavimų, šis po 
lėkis įgalina jo kaip dailininko 
asmenybę pilnai ir individualiai 
reikštis. Broniaus asmenyje yra 
susiformavusi tikra sintezė tarp 
lietuviškosios ir prancūziškosios 
mokyklų, kurias jis yra pilnai 
baigęs, bet nei vienos jų neimi
tuoja. Savojo krašto mokykloje 
jis gavo tapybos principus ir 
subrendo — galėtume pasakyti
— kaip meno technikas, o Pran
cūzų mokykla su visa Paryžiaus 
aplinka sudarė sąlygas tolimes
nei jo kaip dailininko asmeny
bės plėtotei, išugdydama jame 
nuolatinį individualinio ieškoji
mo polėkį, laisvą nuo bet kokio 
meno srity dogmatizmo.

Nors nuolat progresuodamas, 
dail. Murinas nepraranda savi
tojo kūrybinio “aš”: jis neimi
tuoja nei vieno, o vadovaujasi 
savo grožio pajautimu. Jis nie
kados nesimėtė. Broniaus kū
rybos kelias — tikras, tiesus, 
sąžiningas. Jis nesiekia nei pa
tikti nei pataikauti žiūrovui, o 
vaizduoja tai, ką jis savo sielos 
gelmėje kaip dailininkas jaučia, 
ir taip, kaip jis jaučia. Net iš 
pačių jo kūrinių trykšta nuo
širdumas. Jis nemėgsta nei sa
vęs nei kitų apgaudinėti: gam
ta po Kauno ir Paryžiaus aka
demijų, yra jo tikroji mokyto
ja; jis kuria paprastai natūroj 
ir iš natūros. (Moksle šie po
žymiai būtų priskirti prie “re
search” bei tyrinėjimų srities). 
Be to, niekas dar nėra jo su- 
gundęs atkurti tų pačių darbų. 
Juk ir šioj parodoj visi iki vieno 
yra nauji jo kūrybos darbai, nie
kur dar parodose nebuvę išsta
tyti.

Po šių kelių pastabų apie au
torių ir jo kūrybą, ar ne verta 
būtų iš viso iškelti klausimą: 
ar menas yra liuksusas ar būti
nybė žmogaus gyvenime? Ko
dėl žmonės, kokio jie išsilavi-
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nimo bebūtų, mėgsta turėti kad 
ir menkiausią, jo kišenei priei
namą, reprodukciją bei šiaip pa
veiksliuką savo kambary? — 
Mūsų kambarių sienos, papras
tai, juk sudarytos iš tiesių lini
jų ir plokštumų. Tatai pasidaro 
nuobodu akiai. Įnešk tik kokią 
gėlytę, ir tų tiesiųjų linijų mo
notonija bus sulaužyta. O ką 
bekalbėti apie didesnį ar ma
žesnį paveikslą sienoje! Žmo
gaus žvilgsnis lyg pralaužia tą 
sieną ir atsiduria gražiam gam
tovaizdy. Toks paveikslas, kaip 
matome, čia darosi būtinybė, 
nukelianti mūsų žvilgsnį kažkur 
toliau, į grožio, pasaulį ir tuo 
suteikianti mums malonų vi
dinį išgyvenimą.

Dabar kitas klausimas: ar ir 
moderninis paveikslas pasiekia 
to paties efekto ? Dažnas gal pa
sakys: aš galėdavau gėrėtis pvz. 
natūralistinio’ paveikslo grožiu, 
tų detalių gausumu, kurios čia 
net ryškesnės ir įspūdingesnės 
negu gamtoje kad gali jas pa
stebėti tuose pačiuose daiktuose. 
O čia kas? Nei medis kaip me
dis, nei asmuo toks, kokį aš kas
dien matau. Kartais net, sako, 
nesuprantama, kas čia vaizduo
jama! — Bet neužmirškime, 
kad anuo paveikslu galėjai gė
rėtis, bet po kurio laiko ir “atsi
gėrėdavai”. Tada pradėdavai do
mėtis kitu dailininku, kurs kiek 
kitaip kuria. (Tūtai ir akino, 
gal būt, meno progresą.) O mo
derniojo meno paveikslas lie
ka žmogui visą laiką problema, 
kol pagaliau į jį žiūrėdamas, 
pats nepradeda, jo paakintas, 
kurti. Ir, beje, vieną dieną jis 
duoda jam vieną turinį, o kitą 
— jau kiek kitokį; tatai pri
klauso nuo paties žiūrovo nuo
taikos. Tad kur menininkas in
tymiau santykiauja su žiūrovu: 
ten ar čia? GeraS paveikslas 
kaip ir opera iš karto nepadaro 
pilno įspūdžio: kuo daugiau 
kartų į jį žiūrėsi, tuo daugiau 
jame matysi. Su paveikslu rei
kia gyventi ir susigyventi, tada 
tiktai jis pilnai prakalbės į tavo 
sielos gelmes.

Tad baigdamas šį netrumpą 
žodį, linkiu šios turiningos pa
rodos lankytojams perkelti sa
vąjį menu susidomėjimą į na
mus ir ten provokuoti savąją 
fantaziją (vaizduotę), žiūrint 
savo laisvolaikiais į kurį iš šių 
kūrinių, o Maestrui linkiu ge
ros sėkmės savo kūrybos kely
je.

KREMLIUS ATEINA 
PAS MUS

Tai yra pavadinimas didelės 
500 puslapių knygos, kuri jau 
yra parašyta ir išversta į ang
lų kalbą ir leidžiama Romuvos 
leidyklos New Yorke anglų ir 
lietuvių kalbomis. Kaip patiria
ma, knygoje bus atskleidžiamas 
Kremliaus nuo 1941 metų iki 
šių dienų vykdomas sovietinis 
teroras Lietuvoje, rusų bol
ševikų imperialistinis totalita
rizmas, Lietuvos gyventojų trė
mimai į Sibirą, “Liaudies sei
mo” veikla, įžymiųjų Kremliaus 
ir Lietuvos komunistinių vadei
vų bei pavadžių apibūdinimas ir 
tt.

Knygą parašė žinomas rašy
tojas Liudas Dovydėnas, kurs 
dabar gyvena Naujojoje Angli
joje, o į anglų kalbą išvertė 
bent keli geri kalbos žinovai.

Apie Romuvos leidyklą New 
Yorke buvo Naujienose savo lai
ku rašyta pasikalbėjime su jos 
steigėju ir jos nenuilstamuoju 
darbininku p. Galminu, kurs į 
savo leidyklą yra įdėjęs ne tik 
savo visą širdį ir,protą, energiją 
ir laiką, bet ir visas sutaupąs, ir 
jau yra išleidęs eilę labai rimtų 
knygų.

Geriausiai bus pavaizduota 
apie p. Gabumą ir jo užsibrėž
tus darbus paties knygos auto
riaus p. L. Dovydėno žodžiais 
laiške vienam Chicagos žemai
čiui:

“Negaliu tau nerašyti. Tas že
maitis mane baigia piguti. Ta
sai Galminas. Ne be reikalo, sa-

O kur buvęs, kur nebuvęs, 
Štai, šunytis loja.

Metė kiškis savo lazdą,
O kiškienė skėtį,
Gi kiškutis vos paspėjo
Iš paskos dulkėti.

Taip girelėj, toj žaliojoj 
Taip tai atsitiko,
Kad ant kelio vien tik skėtis 
Ir lazdelė liko...”

Paskaitę šį vaikams skirtą 
eilėraštį, pasakykite, prašau: 
kas kurį apvogė — ar Kazys 
Jakūbėnas, parašęs šį eilėraštį, 
ar Pr. Alšėpas, gyvenąs Kana
doje ir vedąs “Tėviškės Žibu
riuose” literatūros skyrių? O, 
niekingasis pasauli! O, žmo
nės, žmonės, valdantieji rašo
mąją plunksną !!!...

ko, žemaičiai Vytauto pulkuose 
kryžiuočius kuoku nuo arklio 
nųtėkšdavę per Uis dalgiako
čius! Dirbu su tuo žemaičiu Gal
minu tą knygą “Kremlius,- at
eina pas mus” ir negaliu atsiste
bėti, įš kur ta energija pas tą 
iš paviršiaus kuklų žemaitį Gal- 
miną. Ir kuklumas jo didelis, 
bet darbštumu sunku jam įtai
kyti į pėdas.

“Aš kartą Galminui pasiūliau 
padaryti jo iškamšą ir padėti į 
New Y7orko Gamtos muziejų, 
kaip atrakciją, kurios motoras 
ne tepamas, neremontuojamas 
sukasi .po 25 valandas į parą. 
Galminas sutiko su mano pa
siūlymu, bet nesutinka su ta 
ekstra valanda. Girdi, ameriko
nai gal ir patikės, kad kažkur 
yra 25 valandų para, bet Krem
lius tuoj užpfotestuos, šaukda
mas, kad imperialistai pavogė iš 
darbo liaudies dvidešimt penk
tąją valandą ir naudoja išnau
dojimui!”

Kodėl anglų kalba tokią dide
lę knygą leidžia p. Galmino “Ro 
muva”, o ne kuri anglų stam
bi leidykla?

Į tą klausimą gautas toks cha
rakteringas atsakymas: Anglų 
leidyklos. knygą leisti mielai 
ryžtasi, bet jos nesiryžta knygos 
reklamuoti taip, kaip būtina da
bartinėje žūtbūtinėje kovoje 
prieš Kremlių. Girdi, “biznis yra 
biznis”, ir tos leidyklos turin
čios skaitytis su savo klientų 
įvairumu. Pavyzdžiui “Palik 
Ašaras Maskvoje” leidykla visai 
mažai pati reklamavo... Galmi
nas, kaip tikras vytautinių laikų 
žemaitis, atsisakė nuo gana pa
lankių pasiūlymų, gal ir žymes
nio pelno, kaip ir knygos auto
rius honoraro, skirdami visas 
jėgas knygos reklamai.

PS. Pagal turiiųą praėjusių 
metų spalio mėnesio pranešimą, 
Galmino Romuva naujausiai bu
vo išleidusi dar tris tokius pui
kius leidinius kaip Ant. Bara
nausko Anykščių šilelis, Stasio 
Lauciaus Respublika ir Jono 
Aisčio Poezija. J. P.

JEI NENORI ATSILIKTI

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

IGNAS PIKTURNA

ŽMONĖMS REIKIA ŽVAIGŽDŽIŲ
NOVELĖ

“Literatūra ir Menas” šitaip 
pristato vakarinį Vilnių ir 
‘naujosios klasės” žmones.

— Red.

Pavakary man paskambino 
Borka.

— Bim! Henka sukombina
vo valiutos. Būk prie univėr
ių ago dvidešimt dvi nol nol.

Tokie vakarai nesimėto, ir 
aš atsakiau:

— Bam.
Nušipirkau baltas vaikiškas 

kojines, nukirpau pėdas, ku
riose netilpo mano iškeroję le
tenų pirštai, ir pasiruošiau.

Elektrinis laikrodis ties? kryž
kele tingiai stumdė savo ro
dykles link dešimtos.

Sustingau ir įrėminu žvilgsnį 
į praeivių batus. Nieko šiame 
eismo pasaulyje nėra įspūdin- 
gesnio už švytuojačias baltas 
kojines ir nieko nėra šiltesnio 
už jautriai kertančius cemen
tinį grindinį smailius it degtu-! 
kai kalu inkus.

Vienos stebisi grindinio at
sparumu, kitos — nejaučia po 
savimi nieko amžino: jos eina 
tarytum kęlįai be grunto būtų, 
sakytum ant bangų supasi.

Kažin, ar žemė kada pavarg
sta nuo žmonių? Ar jai vis 
tiek?

— Bim!
—• Bam ! — šūksnių į šūksnį 

atsakiau kolegai, kuris išniro 
greta manęs lakuotų batų no
simis.

— Kur chebra? — paklausė' 
jis.

Jo batai buvo užsieniniai ir 
girgždėjo.

Jis mažuoju rankos pirštuku 
išspyrė cigaretę iš sidabruoto 
pokelio. Bulgariškos.

Spragtelėjo žiebtuvėliu, ir 
sutvisko nęiloninių marškinių 
apykaklė-. Ant jų nebuvo žy
mės nuo vakarykščio vyno, 
kurį jam suvertė gerklėn Meri. 
Jo tėvas — Borkos tėvas — dir
ba prekyboje, todėl marškinius 
Borka keičia dažniau, negu 
mes nosines. - *

Plonas, nuo ligumo visuomet 
palinkęs, lyg ieškodamas žemė
je slėsnesnės vietos pastovėti, 
atsėlino Felis.

Bokšto laikrodis uždusdamas

]is sakosi sukursiąs šedevrą, 
prieš kurį suklups Europa.

Gimnazistės Felį dievina.
Borka. Borka vaikšto žeme. 

Jis veržėsi į imtyninkus, plana
vo keliones po Melburną ir Be
rną. Skvo-Veli ir Tokio. Jo la
gaminas nuklijuotas užsienio 
viešbučių etiketėmis. Tų, ku
riuose jis niekada nebuvo.

Kuomet vyno taurėje mes 
skandindavome rūškanus va
karus, Borkos krūtinę piešda- 
vome paskendusią medalių 
aukse. Tačiau laurai turi ypa
tybę • vysti, ir . po vieno tokio 
apvainikavimo geležinkelinin
kas suodina ranka Burką nu
leido iš olimpinių svajonių į 
kalną. Stropūs įstatymų sau
gotojai nuvainikuotajam nu
kirpo plaukus. Borka dar ne
pasidavė Samsono likimui. Ki
toje užkandinėje jis vėl pareiš
kė norą būti galiūnu Olimpe, 
bet teko atsigulti į ligoninę. 
Sakėsi, šonkauliai susikryžia
vo kaip pinučiai gelžkelio ka
soje.

Jeigu skaitytojui parūpo ma
no biografija, galiu ją išklos
tyti trimis frazėmis. Aš nusi
teikęs prieš pudrą ir šlapius 
romansus, neyirškinu nei 'mė
sininkų, nei poetų. Sutrypiau 
dešimtį porų kelnių vidujinėje 
ir motinai parnešiau duoklę 
— brandos atestatą. Instituto 
komisijai nepatiko mano fizio
nomija, man nepatinka gamyk
la. Tėvas uždirba sau ir mums, 
prakaituoja iškilmingų susirin
kimų prezidiumuose, bet ma
nęs negundo nei jo garbė, nei 
juodos panagės.

Aš esu |aš!
Laikrodis skubinosi kaip. 

greitasis traukinys, kuris vis 
vien anksčiau nustatyto tvar
karaščio neateis. Laikrodis — 
geležis, mes — mėsa, ir be at
sarginių dalių.

Jau šaligatvį užplūdo tie, 
kurie dvi valandas spoksojo į 
baltą drobulę. Vėl kažkas kaž
ką mylėjo, gal korėsi. Arba vy
ko grumtynės tarp įmonės di
rektoriaus ir nesuprato jauno 
specialisto, paskui viskas bai
gėsi gerai. Gal jie žiūrėjo kaip 
1970-ais metais į kosmosą kur
suos laivai ir dvi valandas sva-

Jie kalba taip, kaip mano tė
vas.

Mokytis, mokytis! jie neper
siuvo savo kelnių net dabar, 
kai visas pasaulis lindi siau
rose.

Atleiskit, gerbiamieji Atei
čiai golą įkilsime mes!

Tačiau kur Įlcnka, mūsų 
.centro puolėjas? ,

Mane graužia apmaudas, kad 
išleidau kojinėms iš tetos iš
kaulytus tris rublius. Dabar 
būtų galima į bufetą, buteliu
ką alaus prablaivinti akims. 
Paskui į arklių klubą arba pas 
geležinkelininkus.

Borka jau dairosi.
Felis nebesispiaudo, bet ir 

tos nebesirodo.
Mūsų korta šį vakarą muš

ta. Mizerrs.
Borka kerta gatvę, šiandien 

jam teks gerti už savus.
O man kas?
Henkos vis nėra.
Borką grįžtą atgal, kaldamas 

gatvės grindinį pakaustytomis 
kulnimis.

— Popiežius, — sako Borka.
Nina žengė kaip niekad. Ji 

ėjo ant žemų kulnelių.

— Bim! — šūktelėjo kažkas, 
ir aš paskubom leptelėjau 
„bam”. Prie Literatų kavinės 
šaligatvį mindė tokie kaip aš, 
— liesi it dietinės kotletai.

Nina skuba į pasimatymą?
Aš paspaudžiau žingsnį. 

Prisiekiu, kad tuo momentu 
dėl Ninos aš galėjau suaižyti 
įspūdingiausią srėbtuvę.

Vijausi ta pačia Antakalnio 
gatve, kuria lydėjau ją. prieš 
trejus metus, šokio svaigulio 
nešamas.

Tada ji buvo Džiujeta, o aš 
Romeo.

Po šiais kaštonais aš pabu
čiavau Niną. Ji man buvo pir
moji, aš buvau pirmasis žie
das, palietęs jos veidą.

Praskydo žmonių kamšatis, 
ir tiesi Ninos eisena vedė mane 
it švyturys laivą vandenyse.

. štai ir kalnai. Nakties ir ku
nigaikščių guolis, čia aš stau
giau geležiniu vilku, ji — vai
dilutė — kūreno ugnelę. Gal 
šiąnakt teberusena tos pirmo
sios žarijos.

... Aš pasileidau šuoliais ir 
po sekundės buvau greta Ni
nos.

(Tęsinys 10 psi.)

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063L_________ ________ z

MOVING '
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
t Tel.: FRontler 6-1882 
-n , _ ___ _______ ______—Z

ŠĮ mėnesį
PAS BUDRIKĄ

DUODAMOS DIDELES 
NUOLAIDOS 

ant gerų
RAKANDŲ, TELEVIZIJŲ, 

AUKSINIŲ DAIKTŲ, 
RANKINIŲ LAIKRODĖLIŲ, 

DEIMANTŲ.

SVEČIU KAMBARIO SETAI
2 DALIŲ NUO .............. $95,00

3 DALIŲ MIEGAMO- KAM
BARIO SETAI NUO .... $99 00 

5 DALIŲ DINETTE SETAI $38.00
KARPETAI, ŠALDYTUVAI, 

GAZiNIAI PEČIAI, 
TELEVIZIJOS, HI-FI, STEREO 

PHONOGRAFAI.. KĖDĖS, LEMPOS.

LENGVAIS IšSLVIOKĖJIMAIS.
LIETUVIŠKI REKORDAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted St

CAIumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

“KIŠKIŲ TARPE”

Atsiuntė Pr. Alšėnas

Kas girelėj, kas girelėj, 
Kas žaliojoj dedas?
Vaikšto kiškis su kiškiene 
Ir kiškelį vedas!

Kiškis lazdą rankoj laiko, 
O kiškienė skėtį.
Gi kiškeliui nabagėliui 
Linksma bėginėti;

Kad atbėgtų, kad atlėktų
Čia šunytis piktas, 
Greit jam šonuose kaulelio 
Sveiko nepaliktų.

Taip kalbėjo senis kiškis 
Ir lazda grūmojo,

5%"x6"x3y2"

THE PENNWOOD
Nauja ir nepaprasta laiko sąvoka

$1 1 95 Prisėdi tan t taxus -

NUMERCHRON TV-METER 
ELEKTRINĖ 

LEMPA - LAIKRODIS

Pas mus jūs gausite nedidelę patrauklią TV formato plastikinę 
dėžę. Atskira lempa, kuri gali tarnauti kaip naktinė lempa miega
majame arba kaip lempa stovinti ant TV aparato. Auksu apvedžio
tas švytintis ekranas riešuto ar blizgančio juodmedžio rėmuose.

Nesiųskite C.O.D.'s, bet atsięskite čekį $11.95 sumai ir 25c. per
siuntimui ir visa tai gali jums suteikti malonumą visam gyvenimui. 
Jei nepatiks, grąžinsime pinigus. DUODAME GARANTIJĄ!

FRANK J. PRUDDEN
ORDER BY MAIL DIVISION 

3138 S. WALLACE • Dept. N. • CHICAGO 16, ILL.
Phone CAIumet 5-9691

skaičiavo dešimtį. To ir telau
kęs, Filijus Fogas atkišo mums 
prakaituotą ir šleikštu ir maz
gotė delną.

Henkos nebuvo.
Felis lūpų kampeliu išspjo

vė seiles ir pratisai švilptelėjo 
pro dantis: praėjo dvi mergič- 
kos. Pašauktos jos atsisuko.

Ne. Nesustojo — nuėjo už 
kampo. Jos buvo kitos, o mes 
buvome ne tie.

štai kas mes.
Felis gerą pusmetį piešė 

dailės institute. Už parduotus 
užsienietiškus siuntinius sam
dė pozuotojas. Dabar piešia iš 
nuotraukų kino artistus kaž
kuriame priemiesčio klube. Jis 
moka dešimtį angliškų ir tiek 
pat vokiškų žodžių. Išgėręs Fe-
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jojo, jog nebereikės rūpintis 
butais?

Gal būt.
Du seniai sustojo už kampo 

parūkyti. Jie keikia filmą. Ki
nas per mažai mokąs jaunimą!

SOUTH SIDE DELICATESSEN 
Didžiausia RrauJuvė importuotų iš Vokietijos valgių bei skanumynų. 

SCHUSTER, STANCE SAVININKAI.
Žinoma Įvairiais vietiniais ir importuotais skanumynais - delikatesais. 

Dabar persikraustė i naujas erdvias patalpas.
3024 W. 63rd St. arti Whipple St. Tel. 778-7380.

Atidaryta kasdien ir sekmadieniais 8:30 iki 9 vai. Pirmad. uždaryta.

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
Vokiškos specialybės

SMALLER & WEBER
Augščiausios kokybes produktai 

{VAIRŪS MĖSOS PRODUKTAI • MĖSA 
VIRIMUI IR KEPIMUI. • DEŠRELĖS • KUMPIAI.

6 DIDŽIULES KRAUTUVĖS
NEW YORKE — 1654 2nd Ave. (85-86 St.). TR 9-3047 
RIDGEWOODE — 56-54 Myrtle Avenue VA 1-7068 
ASTORIJOJE — 28-28 Seinway Street. AS 4-3210

6
Street.
Street.

HEMPSTEADE — 310 Front 
FLUSHINGE — 41-06 Main 
JACKSON HEIGHTS — 82-10 37th Ave.

IV
HI
DE

3-5540
5-2552
5-1154

4



MILŽINO .. .

(Atkelta iš 7-to psl.)

Be Hlavos į Varšuvos pilį at
važiavo ir daugiau tolimų sve
čių ir daugiau atvežė naujie
nų. Atvyko Mozūrų kunigaikš
čio Jonušo dvariškis Bronis iš 
Cianočių, kurį Jonušas buvo 
nusiuntęs į Lietuvą parvežti 
tikrų žinių apie padėtį. Atvy
ko ir du lietuvių kunigaikščiai 
su laiškais nito Vytauto ir nuo 
Žemaičių.

žinios buvo baugios. Ordinas 
ruošėsi karui. Stiprino pilis, 
dirbo paraką, tekino kulkas, 
traukė į pasienius- knechtus 
(taip vokiečiai vadino varu į 
karą paimtus baudžiauninkus) 
ir riterius, o lengvesni raitelių 
daliniai jau puldinėjo per siė- 
ną Lietuvą, darydami žygius 
iš Ragnetos, Gotteswerderib ir 
kitų pasistatytų pilių.

Jau girių glūdumose, jau kai
muose girdėjosi karo riksmai, 
o vakarais iš už tamsių girių 
okeano žėrėjo gaisrų pašvais
tės. Vytautas jau visai viešai 
atvyko į Žemaitiją, teikdamas 
globą, atsiuntė padėjėjus, o 
ginkluotoms pajėgoms vado
vauti paskyrė garsų ir narsų 
drąsuolį Skirgailą, šis pradėjo 
drąsius puolimus į Ordino Prū
sus,' degino, naikino, griovė. 
Pats'kunigaikštis savo armiją 
perkėlė į Žemaičius, vienas pi
lis stiprino ir aprūpino, kitas 
kaip pavyzdžiui Kauno sunai
kino, kad nepatektų baze kry
žiuočiams. Jau niekam nebe
buvo paslaptis,'kad žiemai atė
jus ' ir šalčiams - balas sutvirti
nus arba net anksčiau, jei va
sara pasitaikys sausa, prasi
dės'didelis karas, kurs apims 
visas-lietuvių, žemaičių ir prū
sų žemes, ir jei dar karalius 
ateitų Vytautui į pagalbą, tada- 
turės priartėti diena, kada vo
kiečių banga arba užlies ant
rąją pasaulio pusę, arba bus 
atmušta, ir ilgiems amžiams 
atsitrauks į savo seniai turė
tas pozicijas.

audrūs kryžiuočiai, Vytautas 
gudresnis

O štai ką iš Marienburgo (Mal 
burgo) pas Zbyšką atvykęs 
prancūzas riteris de Lorche pa
sakojo: “Malburge kalba, kad 
į Plocką atvažiuos lenkų kara
lius ir susitiks su Magistru pa
čiame Plocke arba kur nors prie 
sienos. Kryžiuočiai to labai trok
ši a, nes nori ištirti, ar karalius 
padės Vytautui, jei jis paskelbs 
dėl Žemaičių viešą karą. Ha! 
gudrūs jie kaip žalčiai, bet tame 
Vytaute jie rado tikrą hiistrą 
(mistrz — meisteris, specialis
tas, dalyko žinovas). Ordinas jo 
labai bijo, nes niekada nežinai, 
k: jis sumanys ir ką padarys: 
‘ Atidavė mums žemaičius -— 
k dba kapituloje — bet per juos 
v są laiką lyg kardą laiko vir
šum mūsų sprandų”. Sako, — 
j’s ištaria žodį, ir maištas (su- 
L Urnas) gatavas!”

Karui už žemaičius tarp Vy- 
t uito ir kryžiuočių vis plačiau 
įsiliepsnojant, Lenkijos delega
cija vieši pas kryžiuočių magis
trą Marburge. Pasak Sienkevi- 
čių, lenkam? suruoštame puoš
niame bankete dalyvauti nega

lėjo vienas iš stambiausių Or
dino ramsčių (piliorių) — mar
šalkas, kurs tuo metu buvo žy
gyje prieš Vytautą. Didžiajame 
pilies refektoriume puotai su
sirinko visi svečiai, kurie su 
maršalu nespėjo prieš Vytautą 
išžygiuoti.

Karas tarp Vytauto ir kry
žiuočių Ordino dėl Žemaičių ne
mažai dominęs' žmones Lenki
joje. Kai kurie buvę, tikri, kad 
Jogaila eis į pagalbą savo pus
broliui. Lenkų raiteliai į karą 
veržte veržęsis,' net tam tikras 
skaičius* ponų iš karališkosios 
tarybos Krokuvoje’ buvę linkę 
karo pusėn; sakydami, kad rei
kia sykį visiems laikams baigti 
su tuo priešu.

Senasis Macko apie Vytautą

Senasis Macko tvirtino, kad, 
esą, jei karalius būtų iš senbsios, 
nuo amžių krikščioniškos,' lenkų 
giminės,s galėtų pirmas vokie
čiam s 'smogti; “Bet gi mūsų Vla
dislovas - Jogaila (nenoriu jam 
garbę mažinti;1 nes yra garbin
gas ponas ir lai Dievas jam duo-‘ 
da sveikatą)” kalbėjo Macko, 
“kurį mes išsirinkome savo ka
ralium, buvo Didysis" Lietuvos 
Kunigaikštis' ir pagonis,- krikš-- 
čionybę ką tik priėmęs,'o vokie
čiai gi po visą pasaulį lojai'kad 
jo siela • tebėra pagoniška. Tad 
jam pirmajam nedera karą pra
dėti ir krikščionišką kraują lie
ti. Dėl tos tai priežasties "jis'ir 
Vytautui Į pagalbą nesiskubina, 
nors jam rankos'ir niežti ir ži
nau, kad kryžiuočių nekenčia 
kaip pavietrės^.

Toliai! pasigyręs,' kaip jis 
veikliajam Kęstutarčiiii padėję? 
paimti1 Nhnjąjį Kauną 'arba Got- 
teswerderj, kurs' buvęs' sunai
kintas,' kad akmens nebeliko 
ant akmenio, senasisMačko apie 
Vytautą savo lenkams 'dar tJtip 
kalbėjo:*

“Su- Vytautu viskas panašu į 
tikėjimą, nes tas žmogus visiš
kai kitoks negu kiti, ir tikriau
siai iš visų krikščionių ponų 
gudriausias. Kai jam reikia sa
vo viešpatystę išplėsti' į Rusus,' 
tai sudaro taiką su vokiečiais, 
o kai ten atsiekia, ką buvo pa
siryžęs, tai vėl vokiečiams į kak
tą! Negali jie nieko padaryti su 
juo nei su ta nelaiminga Žemai
tija. Vieną sykį jis ją atsiima, 
kitą sykį vėl atiduoda - ir ne 
tik kad atiduoda, bet dar pats 
jiems padeda ją skriausti. Yra 
tokių-mūsų tarpe, yra ir pačioje 
Lietuvoje, smerkiančių kam jis 
lošia tos . nelaimingos genties 
krauju... Nuoširdžiai sakant, aš 
pats jį pasmerkčiau, jei tai ne
būtų Vytautas. Bet kartais satv 
pamanau-, jis tik už mane gud
resnis ir žino'ką daro? Kaip iš 
paties Skirgailos girėjau, kad 
jis iš to krašto padarė amžinai 
kraujuojančią žaizdą kryžiuo
čių kūne, kad niekada nepa- 
sveiktų... Motinos Žemaitijoje 
visada gimdys, o kraujo negai
la, kad tik ne veltui liejamas.”

(Bus daugiau)

DR. STASYS 
ŽMUIDZINĄS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY 

įtaigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu: 

434-6967.

DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63 rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. G. K; BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketVirt. ir penktadienį nuo 
1—4 h* 7—9, anttad. nuo 1—5,* treč. 

ir šeštadienį tiktai' susitarus

DRlJONAS g. BYLA- 
BYLAITIS

NERVU - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rėfidėncijos: BEverly* 8-8244

DR. T. DUNDULIS"
GYDYTO J AS IR ■ C HtRU RG AS'

Akušerija ir moterų ligos •> 
4157 ARCHER AVENŪE

Ofiso valartdds’:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:80 vai. vakaro: 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DRi BRi GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p! 

Trečiadieniais -uždaryta.

DR? A. JENRINŠ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:'

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8'vai*. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRoVehilI 6-1595

Dr. Aldona A; Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR; F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro: 
Trečiadieniais uždarytą, 

šeštadieniais 12 4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tek ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS' 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD.
ir Damen Ave.’ kampas.

Vai.: Pirm., Ketv, ir Penkt. 7-8 v. p. p.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rež. telef.: WAIbrook 5-3099'

DR. P. STSIMAITIŠ"
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitėm dienortiik priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak/ 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYTi TAURAI 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS' 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligds 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFIŠO vai.: pirmad., antrad:, trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6"8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal "susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R’ U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmloek 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą/ Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo T—8 vai- p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštddienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIO 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimb valandos:'kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8-*vaL vak/ šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sėkfriadiėniaiš uždaryta.’

P. ŠILEIKIS, O. P, Aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS'
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

\ dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Sėp^orts) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St, Chicago 29, III.

Tek: PRospect 6-5084

L lETUV I Al AKI Ų GYDYTO j Al 

Dr. Ant; Rudokas, Opt 
4455 Sd. CALIFORNIA; YArds 7-738T 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR.’ G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis > 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREEf

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitariųią,

GRADINSKAS
NESIGINČYKIT 

kuri T V geresnė: 
atvykite ir pasižiūrėkite patys 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Ligi Kalėdų atdara ir 
sekmadieniais nuo 11 — 4 vai.
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VYT. SIRVYDAS

NEPASISEKĘS RUDABARZDŽIO 
ŽYGIS Į RYTUS

III. Okupacija — plati tema

Dailinąs sako: . “Pabaltijo 
kraštų vidaus gyvenimas na
cių okupacijoje tiek nuo kitų 
okupuotų kraštų buvo skirtin
gas ir yra tokia plati tema, kad 
čia tik paviršium paliečiu.”

Ostlandan naciai suplakė ke- 
turius jų sudarytus Generalbe- 
zirkus: Lietuvą-, Latviją, Esti
ją ir Gudiją. Pirm žygio pra
džios Rozenbergas pareiškė 
(194T m. geg. 8 d. instrukcija 
Rėichkomisarui): “Ostftmdas 
privalo tapti didžiojo vokiečių 
Reicho dalis. Visi krauju tin
kami gyventojai bus suvokie
tinti, nepageidaujami bus iš- 
deportuoti, o žemė kolonizuota 
vokiečiais.”

Ostlando komisaru liepos'17 
d. paskirtas Henrikas* Lohse. 
Generaliniu komisaru Lietuvai 
paskirtas Adrienas von Ren- 
teln, Latvijai — Dreehsleris; 
Estijai — Litzuiannas, Gudijai 
-i- Kube. Pastarąjį 1913 m. 
rūgs*. 2$ d. užmušė jo patikima 
tarnaitė gudė, pakišdama po 
lova bombą. Tikrasis Estijos' 
valdytojas buvo šiaurės armi
jų ReUckvv arti ges Armeegebiet 
valdyba, nes čia ėjb Leningra
do pafrontė. Kariškių ranka, 
galima sakyti, visur būdavo 
lengvesnė, negu nacių civilių 
ar Himmlerio policininkų.

Generalbezirkai buvo suskal 
dyti' dar kreisgfebiėtais* (Lietu
va į 6), o miestuose veikė at
skiri’ miestų komisarai. Jie'daž
nai' nusisanldydavh veik visus 
sėlius buvusius valdininkus'. 
Leista veikti ir vietiniams teis- 
mattiš, tik greta - veikė ir poli- 
cijbS; saugumo tarnybos bei 
žandarų teismai.

Lietuviams Lohse prabilo 
liepos' 2$ d., atsišaukimu pasi
juokdamas dėl pasikliovimo 
Anglija ir demokratija. Sakė: 
“Tie, kurie jums* daug laisvės 
žadėjo, Lietuvos juk neišgel
bėjo iš Maskvos nagų”.

Netrukus naciai nušalino su
kilėlių pastatytą J. Ambroze- 
vičiaus vyriausybę (rugpj. 3 
d.). Ši pareiškė protestą, atėjo 
prie Nežinomo Kareivio pa
minklo, atidavė pagarbą ir iš
siskirstė. Jos vieton von Ren- 
telnas sukvietė Generalinių Pa
tarėjų Tarybą: gen. Kubiliū
nas, prof. V. Jurgutis, J. Matu
lionis, prof. B. Vitkus, dr. Pr. 
Meškauskas, Germantas, M. 
Mackevičius, K. Germanas, dr. 
J. Paukštys ir SI. Puodžius. Lat 
vijoj sudaryta tolygi Taryba, 
kuriai vadovavo gen. O. Den- 
keris, Estijoje — dr. Mae.

Įdomų žvilgsnį Lohsės • nuo
taikoms meta vokietis Peter 
Kleist, 1950 m. Bonnoje išėju
siuose atsiminimuose Zwischen 
Hiller und Stalin. Sako, sykį 
Rozenbergo pavaduotojas, Me- 
yeris, Lohsę subaręs dėl ne
klausymo ostministro įsakymų. 
Lohse surikęs: “Aš gi ne sau 
dirbu: noriu, kad mano šio- 
mis dienomis gimęs sūnus ne- 
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šio tų kunigaikščio vainiką čia 
ant galvos!”

Lietuvos ir kitų kraštų ko
lonizavimu tuojau susirūpino 
Rozenbergo priešas Himmleris, 
kuris užkariautus kraštus “ra
mino”. Jis pagamino “pagrin
dinį. penkiametį planą” (1943 
m. kovo 13 d.), pagal kurį pir
mame mete Pabaltijo kraštuo
se ir Kryme susidarytų “val
dantis vokiečių sluogsnis”. Lie
tuvoje planą ėmė vykdyti, pir
miausiai sugrąžindamas 1939^ 
—1940 pasitraukusius iš rusų 
okupuojamo krašto repatrian
tus vokiečius, tačiau, ne į jų 
turėtas nuosavybes, bet kitas. 
Lietuvą turėjo kolonizuoti ir 
kiti tinkamo kraujo žmonės. 
1942 m. gegužio mėn. naciai pa
sirašė sutartį su Danija padė-" 
ti “atstatyti Pabaltijo ūkį ir 
sutvarkyti prekybą bei pramo
nę.” Danų komisija lankė Kau
ną, Talliną ir Rygą, ir 80’da’-~ 
n U' ūkininkų apsigyveno Lie
tuvoje' “parodyti kaip peiiiin- 
giaU žemę dirbti” .(Chicago 
Triubne korespondento Stok
holme pranešimas geg. 16 d.).

Iš‘ Estijos Ingermanlando 
(tarp Peipus ir Onego ežerų) 
1944 metais iškelta 65,000 estų 
ir suomių (estams leista vykti 
Švedijon). Jų vieton vokiečių, 
tačiau, nesuspėta kolonizuoti. 
Be penkmečio, Himmleris 1943 
m. vasario mėn. pagamino pink
lesnį 20 metų projektą, Gene
ralplan Osf, pagal kurį Estija 
ir Latvija privalėjo būti iki- 
padugnių suvokietintos. Rozen
bergui paprašius projektą pa
tikslinti, Himmleris priedu pri
dėjo Lietuvą ir Gudiją. Planą 
Ukrainoje vykdant, apskai
čiuota, būtų reikėję iškraustyti 
30 milijonų vietinių gyvento
jų. Ties Stalingradu pralaimė
jęs Hitleris- įsakė visus koloni
zavimo planus laikinai pamirš
ti.

Žemės ūkio atžvilgiu, naciai 
žygiavo į Rytus, neturėdami 
plano, kaip neturėjo ir poli
tiniu frontu. Sugrą’žinti bolše
vikų nuosavybes Pabaltijyj, ta
čiau, matyti, nęgalvojo. Jų or
ganas Rytuose, Deutsche Post 
aus deni Osten, sykį straipsniu 
Zum Wirtschafsaufbauen im 
Baltikum (1941 m. lapkr.) ra
šė: “Dabar ne laikas spręsti 
nuosavybių klausimą, pavyz
džiai, įmonių sugrąžinimą bu
vusiems savininkams Pabalti
jo kraštuose.”

Goeringas įsakė palikti kol
chozus kaip rado, tik paversti 
juos dvaraishsu naujais ponais 
komisarais - Landwirtschafts- 
fuehreriais. Vienas tokių pomf 
privalėjo tvarkyti apie 80,000 
hektarų, apdirbamų 25,000 
žemdirbių. Tai darė ėkonomi- 
niais sumetimais, galvodamas, 
kad žemes atgal gavę kolcho- 
zinlnkai vargu sugebės tuojau, 
be padargų ir arklių, nacių 
naudai žemę įdirbti.

Visgi norėta šiek tiek vieti
niams pasigerinti, nes gruo

džio 16 d. įvykęs Wirtschafs 
štabo ir Ostministerijos pasi
tarimas pritarė kolchozus 
palaipsniui paversti “bendruo
menėmis”, kurios kada nors 
ateityje subirtų privatiniais 
ūkiais. Šis pritarimas nepati
kęs Lohsei, kuris laiške Ro
zenbergui (1942 m. vasario 4 
d.) įrodinėjo, tai daryta poli
tiniais, ne ekonominiais sume
timais. Rytai juk būsią Vokie
tijos kolonija, todėl žemę vie
los* gyventojams grąžinti būtų 
ne vokiečių tautos interesas. 
Hitleris, tačiau, dalykui prita
rė ir vasario 15 d. Agrarerlasu 
tai paskelbė, tik Himmleris 
išsiderėjo grąžinti pusę, o ne 
visą kolchozų žemę.

Rozenbergas dalyką saldino, 
gyventojams pareikšdamas: 
“Žinau, norite darbo vaisiais 
naudotis, bet jūsų sveikoji nuo* 
voką supras, kad bolševikai 
sunaikino jūsų gyvulius, o ka
ras gyvenvietes bei padargus. 
Todėl turės prabėgti tam tikras 
laikas iki sugys plėšikiškos kol
chozų santvarkos žaizdos.” Ži
nia mūsų spaudoje (1943 m. 
geg. 11 d.) skelbė, kad von 
Renlelnas sugrąžinęs 50 kol
chozų žemę buvusiems savinin
kams. Hitlerio parašu buvo pa
skelbta tam tikra deklaracija 
(1943 m. birž. 3 d.) Ueber die 
Einfuei'ung baųernlicher Grun- 
deigentum, bet ji pasiliko ne
gyva raide — privatinei nuo
savybei tesugrąžinta viso 20- ! 
tas nuošimtis dirbamos žemės
Pabaltijyj. Sovchozanis - kol
chozams išnaudoti sudaryta 
Landwirtschafstungs Gessel- 
schaft Ostland. Kolchozai pa
vadinti “gemeinde wirtschaf- 
ten”. Prižadėta padidinti kol- 
chozininkų sklypelius bei leis
ti turėti nuosavų galvijų. Bet 
visi privalėjo dirbti “bendruo
menei” ir atlyginimą gauti 
darbadieniais.

1942 metais iš viso Ostlando 
karo vadovybė reikalavo 310,- 
000' tonų javų. Gavo 204,000. 
Sekančiais metais reikalavo 
304,000, gavo 255,000; 1944 m. 
norėjo 280,000, gavo 224,000. 
Kitais žodžiais tariant, tikėjo
si per 3 metus 894,000 tonų, te
gavo 683,000. Pabaltijo kraš
tuose maisto kortelėmis davi
niai buvo kiek didesni, negu 
Gudijoje ar Ukrainoje. Pra
džioje pabaltiečių nė į Ost- 
arbeiterius neėmė, bet vėliau, 
iki 1944 m. birž. 30 d. iš Ost
lando, prie 50,475 rusų jau bu
vo prigaudyla 78,429 vietinių 
(gudų ir pabaltiečių).

Valstybinės sąmatos dydį 
Dailinąs tedubda 1943 metams: 
pajamų Ostlandas davęs 1,- 
439,576,050 markių (1,200 mil. 
buvo paskola nepritekliui pa
dengti). Savanorių šeimoms 
tą metą, sakoma, duota 33,- 
347,000 m. (pašalpų^ Pabaltijui 
sovietinių mokesčių didumas 
buvo nukirstas, bet paliktas to
kiu pat didumu Gudijai ir
Ukrainai. Pinigams leisti buvo 
suorganizuotas Notenbąnkas. 
Leista ir smulkiems Wirt- 
schafts bankeliams veikti, bet 
juos nurungdavo didžiųjų Ber
lyno bankų skyriai. Palaipsniui 
visas ekonominis gyvenimas 
per 18 okupacijos mėnesių su
ėjo į okupanto nagus.

JUČUS SESERŲ RESTORANAS 
atdaras dieną ir naktį.

Nevarkite namie maisto ruoša. 
Užeikite į patyrusių virėjų resto
raną ir pasirinkite skanius pietus.

1608 W. 47 St. —. LA 3-9670

PRINTING 
OFFSET DPULICATING

Lined forms. Varityped heatings, 
pasteup ready for cameras.

80 square inches average job $8.00, 
Presswork running black ink, $2.00 
per thousand, manimum order 5 
thousand on 8% X11 stock. Plus 
stock. Also mimeograph run avail

able.
GOLITKO 

LETTER SERVICE 
Room 152.3

19 South LaSalle Street 
Chicago 3, Illinois

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State Street — Chicago, III. 
Large Varietv of cut fresh flowers, 
plants corsages, funeral wreaths. Spe
cial flowers for weddings - adversa
ries, birthday, etc. Original creations, 

reasonable prices.
We deliver flowers all over;

Call VI 6-7149

PASINAUDOKITE PROGA.
Mokykitės būti TV žvaigžde.

Pasiteiraukite apie musų duodamas 
galimybes besimokantiems. Duodame 

pamokas ant įvairių instrumentų.
Specialus išpardavimas.

Gulbransen Pianos & Kimball Pianos 
Organs.

EX 7-6821.
FLORIAN BOLSEGA MUSIC FAIR. 

4722 Indianapolis Blvd.

i - . ...
OAK PARK

JAGUAR-TRIUMPH VOLVO 
LTD.

ALL MODELS AVAILABLE
845 Madison Street

Ph. 848-0550

DĖMESIO
NUOSAVYBIŲ SAVININKAI

Taisome visokias šildyino sistemas. 
Keičiame šildymo sistemas. Taisome 
boilerius ir krosnis. Aukštos kokybės 
darbžis. Prieinamos kainos, veltui 
apskaičiavimai. Nesvarbu mieste ar 

priemiesty.
ALL CITY HEATING 

Tel. 925-7660

JOE'S MARKET 
šviežia mėsa ir paukštiena kąsdien. 
A rūšies kiaušiniai 3 tuzinai $1.29. 

4015 W. 31 st Street.
CLiffside 4-1171 

JOSEPH VRANEK Jr., savininkas 
Kai atvyksite į krautuvę, paminėkite 

šį skelbimą.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,

1490 kil. AM. 102-7 FM.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00. iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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MILŽINO PAŪNKSMĖJE
Vytautas ir lietuviai Sienkevičiaus “Kryžiuočiuose”

Sienkevičius draugas, bet 
geresnis draugas teisybė
Neseniai pergyveiiom 500 

metų sukaktį nuo didžiausios 
istorinės datos, kai baigėsi lie
tuvių tautai, ypač žemaičiams, 
daugiau negu šimtų metų trū
kusi nepaliaujama žūtbūtinė 
kova prieš nuožmius, kryžium 
prisidengusius imperialistus 
iš Vakarų. Dabar pergyvena
me jau 20 metų kitą panašų 
antplūdį iš Rytų; lik tuo skir
tumu, kad šie užpuolikai vie
toje kryžiaus yra kūjais ir pjau 
tlivais pasiženklinę. Naujoje 
žūtbūtinėje kovoje už išlikimų 
reikia iš praeities stiprybės 
semtis. Žalgirio epopėja yra 
viena tokių didžiųjų versmių 
dvasios stiprybei pasisemti. 
Deja, mūsų protėviai, buvę 
gąršūs su kardu, bet pasilikę 
visai negarsus su plunksna ran
koje, dello šiandien šaltinių 
apiė savo senovę turime daž- 
itm pas svetimuosius ieškotis.

' Vienas tokių šaltinių yra 
H'enryk Sienkiewicz (Sienke
vičius), tačiau jį skaitant ne
veikia užmiršti, kad. jis buvo 
tėnkas, taigi ir jo simpatijos, 
antipatijos ir ambicijos buvo 
grynai lenkiškos. Skirtumas 
lik1 tas, kad šis autorius nepa- 
sidhvė, kad jausmai nuslopin
tų faktus, tad ir jo veikaluose, 
nors ir , lenkiškos romantikos 
debesėliais aptrauktuose, tie
su pati švieson išlenda. Taip 
Ą;ra ir su jo “Kryžiuočiais” 
(Krzyzacy), didžiule 1 tomų 
istorine apysaka, kurios teks
te? “tiksliai” prisilaikydami šių 
dienų lenkai susuko tokio pat 
pavadinimo masyvinį filmų. Ir 
susuko tikrai lenkiškai, suža
lodami ir Sienkevičių ir islori- 
iig. tiesą.

Mozūrai ir žemaičiai- 
apysakos centre

Sienkevičius “Kryžiuočiams” 
veikimo centrine vieta parin
ko jokiu būdu ne pačia Len
kiją, o Mozūrus. Mozūrai seno
vės Prūsų pašonėje, kaip Gu
dai (baltgudžiai) senovės 
Aukštaičių pašonėje, yra dvi 
slavų padermės istoriniai ir 
etniniai labiausiai artimos lie
tuvių gentims, nes, matyt, su
sidarė iš glaudesnio sugyveni
mo bei susimaišymo tose dvie
jose geografinėse srityse.

Paimdamas visų veiksmų 
plotu Mozūrus (Mazovija), Že
maitija ir Lietuvą, žinoma-, ir 
kryžiuočių pavergtąjį Prūsų 
kraštą, Sienkievičius tuo lyg 
specialiai užakcentavo, kad 
Žalgiris pagal visų istorijos tie
sa Lietuvai priklauso, nes Mo
zūrus savo “Kryžiuočiuose” jis 
taip pristato, kaip jie tikrai ir 
buvo, — kone viena iš Vytauto 
Didžiojo autonominių kuni
gaikštijų, kurių išmintingai 
valdė palies Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio tikroji sesuo Ona 
Danutė (Danuta), apie kurios 
vvrų Janusą visoje apysakoje 
lik prabėgomis poroje vietų
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galima buvo nugirsti. Bogdan- 
cas — senų mozūrų karių (ri
terių) brolių Mackų ir jų įpė
dinio Zbyškos dvarelis — yra 
ne lik Onos Danutės ir jos bro 
lio Vytauto entuziastiškų šali
ninkų, karo žygių prieš kry
žiuočius talkininkų, bet ir ka
rui prieš kryžiuočius — Vytau
to vadovybėje — rekrutavimo 
centras.

Apysakos eigoje Sienkevi
čius lenkų riterius stengiasi 
vaizduoti kaip labai kilmin
gus, narsius, kare patyrusius, 
stiprius, “moderniškai” gink
luotus ir kryžiuočių riteriams 
visiškai lygius, o žemaičius 
kaip narsius, sveikus, gerai nu
augusius, bet laukinius, tik 
kailiais ii- odomis apsirengu
sius, (Ulbomis ir brūkliais gin
kluotus, kurie vokiečiams rite
riams tinka lik kaip “Kanon- 
nenfutter”, kų autorius ir fak
tu “įrodė”, kaip “Litwa” buvo 
Ordino plieninių raitelių la
vinos Tannenberg© laukuose 
sutriuškinta ir išblaškyta, o 
lenkai kovėsi kaip liūtai ir 
kryžiuočius “bemažko bemaž- 
ko” nenugalėjo. Tačiau pačioje 
pabaigoje autorius atidarė vi
są savo pasakų dėžutę ir iš
leido aikštėn tikrąją tiesą, bū
tent, kad:

Lenkams romantika, 
lietuviams tiesa

1) Lenkų armija pasirodė 
nė kiek nebuvusi kitokia, kaip 
žemaičiai, nes Sydramas išve
dė į kovos laukų lenkų armiją, 
susidedančią iš “ubogich” šlėk
telių, nors ir raitus, bet tik su 
šoblelėmis ir be šarvų, iš mies
telėnų, pabėgėlių ir daugiau
sia iš “kmecy” kumečių, 
ginkluotų ragotinėmis, dalbo
mis ir dalgiais ant ilgų kotų. 
Ar lenkų kumečiai ir chlopai 
turėjo bent odinius drabužius 
ir kailinius, kuriuos Sienke
vičius pakartodamas mini že
maičius dėvėjus, jis nerašo,

j bet reikia spėti, kad tikrai ne
turėjo.

2) ‘ Labai vaizdžiai aprašęs, 
kaip pačiam magistrui Ulri- 
chui prieš Vytauto kariuome
nę pasiuntus geriausias Ordino 
ir jo talkininkų, šarvuotų vy
rų ant šarvuotų arklių, riterių 
jėgas, lietuviai ir žemaičiai bu
vę sumalti, išblaškyti ir lie
tuviai pabėgę ir buvę paežerė
mis išskersti, jis kitame pusla
pyje duoda suprasti, kad lie
tuviai nepabėgo ir nebuvo iš
skersti ir kad lenkų kariuome
nės vadai žinojo, jog lietuviai 
grįš. Vokiečių prispausti, len
kai tiek laukė lietuvių grįžtant, 
kad net vokiečių pulką palai
kė už grįžtančius lietuvius! Pa
galiau lenkai pasirodė nekly- 
dę, nes visa jų armija sušuko: 
“Litwa wraca!” (Lietuva grįž
ta), ir Lietuva tikrai grįžo ir 
nulėmė visą Žalgirio mūšio li
kimų, ką ir Sienkevičius pusiau 
lūpų pripažino.

3) Patį paskutini ir svar
biausiąjį los epochos aktų —1 
Ordino magistro Ulricho von 
Jungingeno nudobimų Sienke

vičius aiškiai pripažino ne ko
kiam nors lenkui ar totoriui, 
bet lietuviui, paaiškindamas 
net kaip lietuvis vienu smūgiu 
jį apsvaigino ir netrukus ra
gotine pervėrė per sprandų. 
Kad “odomis apsirengę karei
vos (wojownicy) kaip skruz
dėlės apgulė lyg nugriuvusį 
ąžuolų” visų lietuvių, žemai
čių, prūsų ir mozūrų vyriau
siąjį kaltininką, Ordino vyriau
siojo vado lavoną, tuo auto
rius tik dar vaizdžiau parodė, 
jog Ordino svarbiausios jėgos 
kovėsi tik su lietuviais ir kad 
tik lietuviai ir jų talkininkai, 
vadovaujami vyriausiojo karo 
vado Didžiojo Kunigaikščio Vy 
tauto, išklojo visų Ordino eli
tą iki paties vyriausiojo ma
gistro.

Gyvenimas ir darbas Vytauto 
paūnksmėje

Kaip minėta, “Kryžiuočių” 
apysakos tema išsivysto ne 
Varšuvoje ar Krokuvoje, o Mo
zūruose (Mazovijos kunigaikš
tijoje), kurios dvi asmenybės 
— abidvi lietuvaitės — apysa
koje vaidina dvi iš svarbiau
sių rolių. Viena, Ona Danuta 
(Danutė), Kęstučio duktė ir 
Vytauto sesuo, ištekėjusi už 
Mozūrų kunigaikščio Jonušo, 
antra Danutė (Daliusia) Jurari- 
daitė, kurios motina lietuvai
tė, su kunigaikštiene Ona Da
nuta atvykusi iš Lietuvos, bu
vusi kunigaikštienės dvaro 
kambarine (Kammerfrauj, iš
tekėjusi už žymaus mozūrų kar 
žygio .Jurando. Danutės moti
ną nukankino kryžiuočiai, ku
rie, užpuolę ir sudeginę Jūran- 
do dvarelį, bėgdami su grobiu 
vedėsi ją už kaklo prie arklio 
prisirišę, ir ji betempiama už- 
sismaugė. Danutė vėliau kry
žiuočių pagrobta ir jų nelais
vėje prievartaujama išėjo iš 
proto, o jos tėvą Jurandą, at
vykusį į Malburgą dukrelės 
vaduoti, išbadę jam akis ir lie
žuvį išpiovę, kryžiuočiai pa
leido eiti namo:

Mozūrų kunigaikštienė Ona 
Danuta pavaizduota kaip pa
vyzdinga, autoritetinga ir įta
kinga valdovė, visiškai prie
šingai Jogailos žmonos Jadvy
gos charakteriui, nes kaip Jad
vyga kryžiuočius globojo ir 
juos užtarinėjo, taip Danuta

Kęstutaitė Jonušienė jų neken
tė ir veikliai pati dalyvavo pa
siruošimuose lemiamam karui 
su Ordinu. Matyt, ne be Danu- 
tos žinios ir laiminimo, jos ge
riausieji riteriai savanoriais 
keliaudavo kovoti prieš kry
žiuočius po jos brolio Vytauto 
vėliava ir grįžę su gerais at
lyginimais, Mozūruose atsista- 
tydavo bei ^aplopydavo savo 
apšepusius dvarelius.

Pas Vytautą geri uždarbiai
Štai ką Sienkevičius sako 

apie savo apysakos didvyrio 
Zbyško dėdę Macko iš Bog- 
danko: “Tačiau kada per na
minį “Grzmalitų” karą su “Na- 
lencais” antru kartu Bogdance 
buvo sudegintos trobelės ir iš
blaškyti kumečiai, vienišas 
Macko veltui stengėsi jį at? 
statyti. Keletą metų taip pa
vargęs, jis pagaliau savo žemę 
paliko giminingam prięyaiz- 
dui, o pats su tada dar mažu 
Zbyškiu patraukė į Lietuvą 

I prieš vokiečius. Bet jis nieka
da iš savo akių neišleido Bog- 
danko. Į Lietuvą kaip tik i* 
traukė dėlto, kad, praturtėję® 
grobiais, galėtų vėl grįžti, iš
sipirkti žemę, jų apgyvendinti 
paimtais belaisviais, atstatyti 
pilaitę ir joje apgyvendinti 
Zbyškų... Žemę turėjo už ką 
išpirkti. Iš grobių,: iš išsipirki
mų, kuriuos sumokėdavo ,.j ne
laisvę paimti riteriai ir iš Vy
tauto dovanų jie susidarė gana 
stambias atsargas.”.

Toliau kalba pats Macko iš 
Bogdanko:

— Mūsų Bogdancą sudegino 
iki pamatų. Atstatėm su broliu, 
šio našlaičio (Zbyskio) tėvu, 
bet sekančiais metais vanduo 
jį nunešė. Paskui brolis mirė. 
Likausi su šiuo našlaičiu vie
nas. Tada galvojau: nenųsėdė- 
siu. Q tada kalbėta apie karą 
ir apie tai, kad Jasko iš Oles- 
nicų, kurį karalius (Jogaila) 
nusiuntė į Vilnių, patylomis 
ieško lenkų riterių. Taigi, ži* 
nodamas gerą patikėtinį Jan
kų iš Tukcės, ųžstąčiau jam že
mę, o už pinigus pirkausi šar
vus ir arklius — apsirūpinau 
kaip reikiant į karo žygį.

Kitas įsikišęs į kalbą klausia: 
’— Karų tai jums ten netru

ko?
(Tęsinys 7-tam psl.)

MILŽINO .. .
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Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvią aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsą gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

(Atkelta iš 6-to psl.)
Grįžę iš Lietuvos, lenkai 

riebiai valgo
Sienkevičius Macko lūpomis 

į šį klausimą atsako, kad į Lie
tuvą Vilniaus kryptimi kasmet 
žygiavo visokių tautų samdi
niai ir savanoriai — vokiečiai, 
prancūzai, garsūs mokėjimu 
kariauti strėlėmis ir lankais 
anglai, čekai, šveicarai, bur- 
gundai, kad Lietuvoje išskynė 
miškus, pakelėmis pilių pri
statė ir visą Lietuvą tiek bai
siai nuteriojo, jog gyventojai 
jau norėjo savo žemę apleidę 
naujos vietos ieškoti, kad ir 
pasaulio gale, “nors ir tarp Be- 
lialo vaikų, bet tik toliau nuo 
vakariečių”...

—- Atidžiai klausykitės, ką 
jums pasakysiu, — tęsė Macko,
— nes esu žmogus, tarnavęs 
ir kare patyręs. Senieji saky
davo: Pasiutusi ta Lietuva (za- 
jadla Litwa) —■ ir tiesa! Pui
kiai jie moka pasitikti (prie
šą), bet su riteriais atvirame 
lauke jiems nesusilyginti. Kai 
vokiečiams arkliai balose įk
limpsta, arba kur pasitaiko 
tankus miškas — tada kas ki
ta.

— Girdėjau, kad karalius 
dosniai apdovanoja riterius, 
kurie Iš Lietuvos karo grįžta. 
Kalbėkite, kurie ten buvote? 
Ar tiesa?

— Dalibug, tiesa, — atsakė 
vienas šlėkta. — Karalius mie
lai sutiko tuos, kurie su Jacko 
grįžo iš Lietuvos — visi jie da
bar riebiai valgo!
Vytautas lenkų kalbų centre

— Matote! Aš tada dar ne
grįžau, aš toliau kariavau. Nes 
turite žinoti, kad ta santaika 
tarp karaliaus ir kunigaikščio 
Vytauto per vokiečius sustip
rėjo. Kunigaikštis gudriai už
status ištraukė ir paskui hai- 
da! prieš vokiečius. Pilis pa
degė, sunaikino, riterius sumu
šė, žmonių pajėgas sukėlė. No
rėjo vokiečiai keršyti. Kartu su 
Švidrigaila, kurs buvo pas juos 
pabėgęs. Vėl įvyko didelis žy
gis. Pats mistras Konradas iš
žygiavo su daugybe kariuome
nės. Vilnių apgulė. Bandė bai
siais bokštais pilis suardyti, 
bandė išdavimu jas paimti — 
nieko nepadarė! O grįžtant 
tiek daug jų krito, kad ir pusė 
nebegrįžo... Buvom išžygiavę 
prieš Ulrichą von Juningeną, 
magistro brolį, kurs yra Sam- 
bijos komtūras (vaitas). Bet 
komtūras kunigaikščio išsigan
do ir verkdamas pabėgo, o po 
to pabėgimo iki šiai dienai vis
kas ramu ir miestas iš naujo 
atsistato.

Arba vėl.
-----  Kodėl negeri ir nevalgai? 
Jagienka, įpilk jam ir man!

— Geriu ir valgau, kiek tik 
galiu.

— Kai negalėsi, atleisk dir
žą... Gražus diržas! Matyt, jūs 
Lietuvoje irgi paėmėte gerą 
grobį?

— Nesiskundžiame, — atsa
kė Zbyško. ...grobio dalį par-
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davėme Krokuvoje ir gavome 
keturiasdešimt grivinų sidab
ru.

— Bijok Dievo! Už šitų ga
limų visą kaimą pirkti!

— Mat vieni šarvai buvo mi- 
laniški, kuriuos dėdukas, ma
nydamas, kad teks mirti, par
davė, o tai žinote...

— Žinau, žinau! Taigi, ver
ta į Lietuvą eiti. Savo laiku aš 
irgi norėjau, bet bijojausi...
Nori būti Vytauto vadovaujami

Kad lenkai į Vytautą žiūrė
jo kaip į vienintelį vadą į ko
vą ir laimėjimą, štai dar ke
lios ištraukos iš pasikalbėjimų.

Macko:
—■ Žmonės kalba, kalba apie 

didį karą, o čia ir mažo nėra.
Cechas:
— Yra su kunigaikščiu Vy

tautu.
Macko:
— Ačiū Dievui, kad nors jis 

juos už nieką laiko... Hei! Ku
nigaikštis Vytautas tai beht 
kunigaikštis! Ir gudrumu jo 
tai ppat nepaims, nes jis vie
nas gudresnis už juos visus 
kartu. Būdavo prispaudžia jį 
tie šunkaros, o jis kaip žaltys 
išslysta ir tuojau jiems įkan
da... Saugokis jo, kada jis ta
ve muša, bet juo labiau sau
gokis, kai tave glosto...

— Jis toks su visais?
— Ne su visais, tik su kry

žiuočiais. Su kitais geras ir 
kilnus kunigaikštis!

Čia Macko susimąstė, kaip 
Vytautą aiškiau atsiminus.

— Tai visiškai kitoks žmo
gus, negu čionykščiai kuni- 
gaikščiukai, — pagaliau pasa
kė, — Zbyško būtų turėjęs pas 
jį vykti, nes su juo ir per jį ga
lima daugiausiai prieš kryžiuo
čius laimėti.

Po valandėlės pridūrė:
— Kas žino, ar ne tenai dar 

abudu atsidursime, nes ten ir 
atsikeršyti galima tinkamiau
siai.

Kad pagaliau abudu lenkų 
didvyriai, Macko ir jo auginti
nis Zbyško, atsidūrė pas Vy
tautą, matyti iš šio dialogo tarp 
Macko ir kunigo Kalebo:

— Ką dar Zbyško pasakė? 
Kur link jis važiavo? — pa
klausė Macko.

— Jis taip pasakė: “Žinau, 
kad Danutė buvo Ščitne, bet 
jie (kryžiuočiai) ją pagrobė ir 
arba nužudė arba išvežė. Kal
ba, kad senasis Loewe tai pa
darė, ir taip man Dieve padėk
— aš tol neatilsėsiu, kol jo 
nepagausiu.”

— Jis taip pasakė? Matyt, 
išvažiavo į rytines komturijas, 
bet tenai gi karas.

— Žinojo, kad karas ir dėlto 
patraukė pas kunigaikštį Vy
tautą. Pasakė, kad per jį grei
čiau atsikeršys kryžiuočiams, 
kaip per patį karalių.

— Pas kunigaikštį'Vytautą!
— sušuko pašokdamas Macko. 
Ir atsisukęs į Jagienką:

— Matai, koks protas! Ar aš 
ne tą patį kalbėjau? Kaip gy
vas pranašavau, kad mums 
reiks eiti pas Vytautą!...

Mozūrų ir žemaičių dalios 
panašios

Ne vienas mozūras prieš sa-1 
vo norą instinktyviai čiupinė-'

jo prie šono kabantį kardų ir 
širdyje sau galvojo, ar ne ver
čiau savo noru keliauti po Vy
tauto vėliava. Žinojo, kad didy
sis kunigaikštis vertino lechtų 
bajorus, užsigrūdinusius kovo
se kaip ir lietuvių bei žemai
čių bajorai, — rašo H. Sienke
vičius.

Pasaulyje tuo tarpu paplito 
dejonės ir teisybės reikalavi
mas. Nelaimingos tautos (že
maičių) laiškas buvo skaito
mas Krokuvoj ir Prahoj ir po
piežiaus dvare ir kitose Vakarų 
karalystėse. “Klausykite, klau
sykite”! — šaukėsi į karalius, 
kunigaikščius ir visas tautas 
Žemaičiai. “Jums lygiai laisvi 
ir kilmingo kraujo buvome 
tauta, o Ordinas nori mus ver
gais paversti. Ne mūsų sielų 
jie ieško, bet mūsų žemių ir 
turtų...”

Kai žemaičių skundai pasie
kė Mozūrų kunigaikščio dvarą, 
iš sykio keli dvariškiai ir rite
riai ryžosi vykti jiems į pagal
bą, žinodami, jog kunigaikščio 
Jonušo paties ir leidimo klaus
ti nereikia, nes kunigaikštie
nė yra tikroji Vytauto sesuo. 
Širdys juo labiau užsidegė ker
štu, kai buvo sužinota, jog dau
gelis kilmingų žemaičių jau
nuolių, buvusių paimtų kry
žiuočių užstatais, nebegalėda
mi pakelti pažeminimų ir žvė
riškumų, patys atėmė savo gy
vybes.

Hlava džiaugėsi dėl tokio 
mozūrų riterių užsidegimo, jis 
galvojo sau, juo daugiau žmo
nių iš Lenkijos patrauks pas 
kunigaikštį Vytautų, juo dides
nis išisvystys karas ir juo tik
riau bus galima kas padaryti 
prieš kryžiuočius. Džiaugėsi..., 
kad galės pamatyti... iki tol 
nematytų riterių, kariuome
nės, pagaliau patį kunigaikštį 
Vytautą, kurio garbė tada pla
čiai skambėjo pasaulyje.
Malburge lenkų markė buvo 

žema
O ką kryžiuočiai apie lokius 

lenkų riterius manė, išsitaria 
pats Sienkevičius magistro Ul

richo von Jungingen, išrinkto 
vieoje savo mirtim mirusio 
Conrado,. lūpomis.

“Vienas dvasininkas, pabė
gęs iš Malburgo..., pasakojo, 
kad magistras ir kiti kryžiuo
čiai visiškai nesijaudina dėl 
žinių iš Lenkijos, nes yra tikri, 
jog vienu užsimojimu užka
riaus ir amžių amžiams panai
kins visą jų karalystę, taip kad 
ir pėdsako nebeliktų”. Be to, 
jis pakartojo magistro žodžius, 
pasakytus vienos puotos metu 
Malburge: “Juo daugiau jų bus, 
juo labiau kailiai Prūsuose at
pigs”.

Naujasis magistras Ulrichas, 
kurį su išrinkimu pasveikinti į 
Malburgą atvyko Lenkijos ka
raliaus delegacija, tyčia tomis 
dienomis išvyko iš Malburgo, 
palikęs įsakymą savo kryžiuo
čiams su lenkais nebekalbėti 
lotyniškai, o tik vokiškai. Tuo 
tarpu, pasak Sienkievičių, tie 
patys kryžiuočių viršininkai, 
kurie pažinojo Vytautą, jo pa
lankumo sau siekė dovanomis 
ir pataikavimais, kokių tegali
ma rasti tik anais laikais, ka
da Romos ciecoriams lyg dar 
gyviems šventoves ir aukurus 
statė. “Du yra Ordino gerada
riai, kalbėdavo kryžiuočių pa
siuntiniai, mušdami kaktomis 
prieš tą Jogailos vietininką 
(Vytautą): pirmasis yra Die
vas, antras yra Vytautas; dėl
to kryžiuočiams yra šventas 
kiekvienas Vytauto žodis”,

Varšuvos informacijos apie 
padėtį

Hlavos iš Ščitno gautomis ir 
senojo Mikalojaus patvirtinto
mis žiniomis, visa Žemaitija 
jau sukilo prieš vokiečius kaip 
vienas vyras ir kunigaikštis 
Vytautas ne tik kad nebepadė
jo kryžiuočiams tramdyti nelai
minguosius žemaičius, o prie
šingai — nors Ordinui karo ne
skelbdamas ir jį sutartimis 
saistydamas — žemaičius vi
saip šelpė, pinigus, žmones, ar
klius, maistą siuntė...

(Tąsa 8-tam psl.)

COSMOS TRAVEL BUREAU 
PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE • DAUGIAUSIAI PATYRUS 

RUOŠIANT IŠVYKAS Į
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

Mes parūpiname vizas į USSR asmenims, kurie į čia atvyko 
per ar po II Pasaulinio karo ir dabar yra- JAV-biy piliečiai, 

s_______________________ __________________ _______________________z
rAR JŪS NORITE ATSIKVIESTI SAVO gTmINeTTTuSSrT^J 

SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th ST., NEW YORK M, N. Y. — Tel. Cl 5-7711
_____——-.................. i.i

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokią nemalonumą.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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